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Mer Spinnis
EESTLASED
PREISMAA
ALGRAHVAS

võidetud preislascd üldisel jõul et
te võetud kolonisatsiooni abil sisse
sulaiati uude moodustatud ühiskon
da ja selle ka omaks võtsid, mille
teostamine, aga näiteks, Baltimaa
del ei õnnestunud”.

Olgu sel puhul lisatud, et a. 1960
ilmunud uurimistöös "Aestii tõen
das õigusteadlane Edg. V. Saks do
kumentide ja ulatusliku tõendus
materjali abil, et muistsed preisla
sed {pruzzi) ja eestlased (aestii)
olid Ida-Preisimaal sama rahvas,
ja et nimi pruzzi-(hiljem) preisi
oli nende kohta käibel vaid Ma-
sovias ja teistes Poola provintsides
ning sai ristisõja tõttu populaar
seks. (Aestii, lk.1.74—182 ja cap.lX,
”The original settlcment of the Lo-
wer Vistula area”). Tollel kauge
leulatuval teoorial on teadlaste
hulgas vastuseisjaid-

Zarah Leander:
Saade filmidest
©li- SIHILIK

HAMBURG (EPL) — Iüäne-
Saksamaa suurimaid ajakirju ”Der
Spiegel” tõi ära vandeadvokaat
Diether Prelingeri kirjutise nende
alade kohta, mis Brandti Poola-
Jepinguga loovutati Poolale. Tähe
lepanu selles kirjutises väärib, väi
de, et ”Ida-Preisimaa algasubad
olid EESTLASED (Der Spiegel nr
00,1970).

Diether Prelinger kirjutab m.h.:
"Palju-häbistalud saksa ordu ei

rännanud Ida-Prcisimaad, vaid
kutsuti Konrad von Masovia poolt
võitlema paganlike preislastega
(Pruzzcn), kes olid osa eesti rah
vast, mille eest ordule Poola lää-
nlöiguse alusel too maa siis lääniks

Hoolimata rasketest võitlus
test õnnestus seal võitjaid ja või
detuid nõnda kokku sulatada, et

Filminäitleja Zarah Leander, kes ikka veel menukalt esineb Viinis ja
Läänc-Saksamaal, taunis äsja teravalt suures pealinna ohtulehes "Ex
pressen” rootsi televisiooni ”häbematut ässitust sakslaste vastu”. Nimelt
näitas TV pühapäeval 18. jaanuaril pooleteisetunnilist programmi sak
sa filmi üle Esimese maailmasõja päevilt kuni kapitulatsioonini. Pro
gramm kujunes paljudele suureks pettumuseks, ka eestlaste keskel,
kes iile hulga aja lootsid taas näha vanu populaarseid staare, nagu
Gustav Fröhlich, Lii Dagover, Lilian Harvey, Willy Fritsch, Pöia Neg-
ri, Marika Rökk ja Zarah Leander. Ivogu saade oli toepoolest otse kari
katuurne esitus, natside filmipropaganda üle. Filmilõigud ja kommen
taarid olid sihilikult nii kokku lõigatud, et jäi järele vaid hirmus tõr
vamine ja ironiseerimine, kuigi vanu lemmikuid natukcküiia sai.
”Expressen” usutles Zarah Leande-

rit tema mõisas Lönöl, Norrköpingi
lähedal, kus praegu 63-aastane laul
jatar puhkab turneede vaheajal ja
viimistleb oma memuaare. Tema sil
manägemine on viimasel ajal tun
duvalt halvenenud, mida märkas ka
vanaasta-öhtuses TV-saates, kus ta oli
kaastegev oma abikaasa, soomeroots-
lasest kapellmeistri Arne Hülphersi-
ga, kes on tema truu saatja olnud ju
ba ligi kakskümmend aastat. Aga
Zarah on endiselt täis vitaalsust ja
primadonnasära. Tema menukaim

laul Rootsis on: ”Tahate näha Staa
ri, vaadake mind!”

"Mispärast küsitakse alati mind
kui on tegemist natsiajaga ja sak
sa filmidega, "pahandab Zarah."
Usutlege ometi ka Inglid Bergma-
ni. Temagi töölas UFAs (Univer
sum-Flint Akticngc.soilsehaft, kelle
50-aastast juubelit; tegelikult skan
daalne kava” pühitses” — Kuigi
kahe aasta võrra hilinenult). Ma ei
saa ui-ii, miks peab alati välja too-

Järg. Ihk. 8.

Emnd&ni TBE TIMES,:
TERROR TARAR
MITTE AIMELT
M. EIIDE JCETE

LONDON (EPL) — Londoni poliitiliselt olulisim ajaleht "The Times” avaldas 8. jaanuaril David Bonavin
artikli ühenduses surmaotsustega juutide vastu Leningradis pealkirjaga "Juudid vene ühiskonnas", milles au
tor jahib tähelcpamiasjaolule, et Kreml kiusab taga mitte üksi juute, vaid, t-grvet rida teisi vähemusi samaaeg
selt, tõstes esile ka eestlasi ja lätlasi.

The Times artiklis üteldakse:
"Kuus nädalat varem vaevalt keegi

märkas, kui viis eestlast vene kohtu
poolt mõisteti Pihkvas surina. Neid
süüdistati söjaroimas ja Nõukogude
Liidu reetmises 28 aasta eest, seega
ainult kaks aastat pärast nende ko
dumaa anastamist Stalini poolt.

Eestlaste edasikaebe tuleb Mosk
vas arutusele 12. jaanuaril. Ei ole
aga mingit võimalust teada saada,
kas kohus nende üle Pihkvas
oli õiglane ja erapooletu. Nagu koh
tuistungil juutide üle Leningradis,

nii ei olnud ka seal ühtegi vaba
ja sõltumatut vaatlejat, kuigi mõ
lemad juhud on kindlasti poliitili
sed".
Pidades antisemitismi väga tõsiseks

süüdistuseks iga valitsuse suhtes,
leiab Bonaiva olevat vajaliku seda
ettevaatlikult kaaluda seoses teiste
rahvustega ja sotsiaalsete rühmitus
tega Venemaal.

Juutidel on seal alati olnud ras
kusi, enne revolutsiooni palju suure
maid kui praegu. Antisemitism on
Venemaal võrdlemisi levinud, mille
kohte toob kaks näidet.

Juutidel on väga raske edasi pää
seda valitsusaparaadis. Selle vastu lä
heb hästi nende juristidel, arstidel,
teadlastel ja kunstnikel. Juudi kul-
tuuri viljelemiseks pole tõesti midagi

tehtud. Kuigi mitu sada tuhat juuti
peavad oma emakeeleks juudi keelt
(jidish). ei õpetata seda üheski
koolis. Mõnevõrra võib see olla tin
gitud olukorrast, et juudid ei ela ku
sagil kompaktselt koos vaid maa
aladel, mis on teiste rahvaste kodu
maaks, nagu Leedus, Uzbelcistanis,
Ukrainas ja mujal.

Autonoomses juudi vabariigis, mis
loodi 1934. aastal Hiina piiri lähe
dal, elab vähem kui üks protsent
Venemaa juutidest, kuna pärise-
Ianikkonna moodustavad venela
sed.

Kolm neljandikku umbes kolmest
miljonist Venemaa juudist ei oska
juudi keelt ega pea seda oma ema-
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Mart Raud

Raud-RoHKfi
Esinduse
laureaadid

Rootsi Eestlaste Esindu- Kul
tuuriauhinna zhürii pidas Stock
holmis 22,jaanuaril koosolel u 1
juures otsustati tänavune kuJuiii-
riauliiud ühiskondlike üldk«il>ui|ii
Iiste teenete eest välja anda jmu-
litatult näitlejale Jussi Kometile,
64 ja avaliku elu tegelasele ning
vanale koolimehele Märt Kanale,
89.

Zhürii koosseisu kuulusid Signe
Pinna, Karin Saarsen, Johannes
Kant, Kristjan Mcikup ja alaline
sekretär Arvi Moor.

J
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Zarah Leander

3 lätlast Kanadast
küsisid USA-asüüli
kommunismi vastu
NEW YORK (ME) — Kanada on muutunud liiga venesõbralikuks

ja kardame, et see maa muutub kommunistlikuks diktatuuriks, ütle
sid USA immigratsioönivöimudele kolm lätlast, kes omal ajal tulid po
liitiliste põgenikena Saksamaalt Kanadasse ja elavad Winnipegis. Nüüd
taotlesid nad USA võimudelt asüüli, mida aga ameeriklased keeldusid
andmast. Nüüd apelLeerisid lätlased — eiua käive täiskasvanud tüt
rega — "kõikide vabade maade” poole, et mõni neid vastu võtaks.

Jussi Romot

Viktora AboJins on 50-aastane. Te
ma 20-aastane tütar Aina ütles, et
kui neile USA asüüli ei anna, siis
peavad ameeriklased neid tagasi saat
ma vägivaldselt.

27-aastane tütar Lucija leidis, et
kui nad oleksid kommunistid, siis
oleks neil palju kergem. Kuid vane
mad ei elanud läbi Teise Maailma
sõja Õudusi selleks, et me elaksime
taas kommunismi ikkes.

Kolm naist ei võtnud vastu prii
piletit koju. Nad kinnitasid, et Ka
nada peaministri Trudeau eesmär
gid on totalitaarsed.
Perekond on 1950-st aastast peale

Kanada kodanikud. Nad pidasid Win-
nipegis restorani, mille müüsid sep
tembris. Detsembris saabusid nad
New Yorki ja väitsid, et kommu
nistid neid ähvardavad Kanadas.

UUS ESINDUS
TULI KOKKU

Rootsi Eestlaste Esinduse uus
koosseis pidas oma esimese istun
gi Stockholmis Tekniska Nämnd-
husetis laupäeval. Valitud 100-st
saadikust olid valdav enamus ko
lud. Tervitamas olid ka roots! rü-
gipaevarühmituste esindajad, kel
ledes! sõna võtsid tsenirumern-
komm Ulvi Olsson ja koonduse -
rakomtn sekretär Kcrtii af Ugg
las, kelledest viimane valgustas
uue rootsi riigipäeva poliitilist si 
tuatsiooni. Külalisi tervitas Esin
duskogu esimees prol. Hans Kau
ri, kes aplausiga tagasi valiti ku
uut Esinduskogu juhatama. Te
ma abideks valiti Felix Kcllo ja
Valter Soo. Valimised ruMusid li
bedalt, kuna rühmitused olid par
lamentaarses korras pidanud
koosseisude suhtes ccliiibiräükimi-
si, nii et organid »lill ühel hää

lel. Uue Esinduse juhatusi1: esi
meheks valiti tagasi Leo Karu-
pää, kes oma tänusönavötus aval
das lootust, et tulevikus juhtimise
üle võtavad nooremad jõud. Ju
hatusse valiti Olaf Muruk, Priidu
Puusepp ja Aarne Vötling Rah-
vuslik-Parempoolsest rühmitusest,
Herbert Iir Rahvuslikust Koos
töö keskusest, Agu Kriisa ja Il
mar Laan Vabadusliidust ning
Alur Reinans ja Vello Yaigur Li
beraalsest Erakonnast. Juhmuse
asemikeks valiti Eino Joandi, £1-
vo Loosme, Virgo Kimber, Rein
Asu ja Jüri Männik. Nagu istun
gil selgus, oü eelnenud rühmi
tuste koosolekute) Vabadusliidu
koosseisust lahkunud end. liidu
esimees ja Esinduse büroojuhata-
ja Abti Pue. Lähemalt Esinduse
istungist järgmises Eesti Päevale
hes.
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PROBLEEM
Rootsi riigipäeval kajastusid sur

maotsused N. Liidus Per Ahlmarlii
intensiivse esinemisega, kes küsis
valitsuse seisukohta juutide taga
kiusamise kohta N. Liidus. Välis
minister Torsten Nilsson vastas, et
valitsus on ”mitmel teel selgitanud
N. Liidu valitsusele, kuidas ta vaa*.
tat> juutide tagakiusamisele”, s.o. et
Rootsi ei saa seda heaks kiita. See
oli informatsioon, mida avalikku
sele pole varem teatatud, sest vä
lisminister ei ole vajalikuks pida
nut! seda anda varem mõnes ava-
Ükus esinemises, nii nagu ta seda
tavatseb teha ameeriklaste kriti

seerimisel ja hukkamõistmisel. Ka

”Kohtupidamine Leningradis näi
tas, milliste meetoditega ametivõi
mud astuvad vastu juutide vastu
panule,” ütles Per Ahlmark, kes oli
väljas kiiduväärse ülesandega juh-
ida tähelepanu poliitilisele surve-
e ja tagakiusamisele N. Liidus ja
-audkardina taga üldse. Nüüd on
•ga nii, et nendel, kel on lääne
maailmas mõju ja sõpru, nende
ääl kostab kaugemale kui nende
ma, kel puuduvad sama võimsad
'.ibrad ja esindajad või kel need
kise puuduvad. Juudid on mõju-
.ad kogu maailmas, kaasa arvatud
uurini demokraatia USA ja väike
lootsi. Selle tõttu kostab nende
iäal tugevamini ja nende probleem
undub tähtsamana, kuigi teadaole
valt näit. N. Liidus üksi on arvu

kalt teisi gruppe, keda kiusatak
se taga samavõrra või veel tugeva
mini — vähemalt on see juhtunud
lähemas minevikus, kui meenuta
da näit. tervete rahvusgruppide
küüditamist ja füüsilist masshävi-
tamist. Teema tõstab üles muide
maailma nimekamaid ajalehti, Lon
doni ”The Times” 8. jaanuaril il
munud tähelepanu äratanud David
Bonavia artiklis, kus selgitakse, et
probleem ei seisa kaugeltki mitte
ainult antisemiitluses ja ainult juu
tide tagakiusamises. Sellel on ka
teised, palju laiemad ja sama ma
sendavad aspektid. Bonavia mee
nutab, et maailm ei pannud eriti
tähelegi viie eestlase surmamõist
mist Pihkvas, mis ju sisuliselt oli
paralleeljuhtum ja samuti sihitud
ühe vähemusrahvuse vastu, kes N.
Liidu aktsioonides kaotas iseseisvu
se ja kelle patriotism Kremli seisu
kohalt on ”reetlik” ja ”bandiitlik”.
Bonavia märgib:

”Hulk, Venemaa vähemusrahvusi
on pärast revolutsiooni palju raske
im jne kannatanud kui juudid. Krim
mi tatarlased ja Volgasakslased on
küüditatud Kesk-Aasiasse ja Sibe
risse, nende "vabariigid on likvi
deeritud. Neid ei ole senini reha
biliteeritud. Kalmõkid, eestlased,
lätlased ja teised on kannatanud
massküüditamiste all, mis paljudele
tähendas raskeid füüsilisi kannatu
si ja surma."

Mis puutub võimalusse lahkuda
N. Liidust ja tema satelliitmaadest,
siis ei ole see teatavasti raske kui
mitte võimatu ainult juutidele,
vaid ka kõigile teistele minoritee-
tidele. Järelikult on praegu kõne
alla kerkinud juutide probleem
õieti ulatuslik, kõiki vähemusgrup
pe N. Liidus haarav probleem ja
oleks tingimata vajalik, et maail
ma silmad avaneksid kogu selle
hiiglasliku ulatusega küsimuste-
kompleksiees, mille üksikuteks osa
deks on inimõiguste vastane rah
vastevahelise normaalse läbikäimi
se takistamine nii kodanikele väl
jasõiduviisadest keeldumisega, nen
dele viisadele hiigelkörgete mak
sude sõudmisega (ajakirjanduses

on LAIEM j
on teateid olnud, et näit. juudid «
väljasõidul peavad 4&G-le rublale ®
veel 500 lisarubla juurde maksma, |
seega kokku 900 rubla!) kui ka si- I

semaal elanike liikumisvabaduse *
piiramisega neile asumispiirkomli g
määrates ja keelutsoone luues. Ka %
selles osas, milliseid repressaaliaid o
tarvitatakse (küüditamised), kuidas ü
kohtupidamine muudetakse rczhii- g
mi vajadusi täitvaks paroodiaks, |
muutes kodaniku õiguskaitse prak- b
tikas olematuks niipea kui valitsev g
partei seda vajalikuks peab. 5

a

Kui nüüd "The Times” seoses b
juutide küsimusega puudutab ka s
teiste vähemusrahvuste olukorda, g
siis kriipsutab see alla, et lääne- g
maailmas ollakse teadlikud asjade I
seisust, kuid taktikalistel põhjustel ts
on paljastamisest ja kriitikast hoi- ■
dulud, kuna N. Liit iga kord äge- g
dalt kriitikale reageerib, et teisi H
riike ja avalikku arvamist kriiti- i
kast ära hirmutada 'Tahu huvides”, g
Nii tekivad ebaloogilised idealismi- g
pursked, kus kord kaitstakse baske š
Hispaanias, pärismaalasi portugali es
Mozambicjuehs ja nüüd isegi juute g
N. Liidus, vaadatakse aga üle sa- ®
malaadsetest laiematest probleemi- ®
dest, mis just eriti N. Liidu hii- b
gelsfääris on tavalised ja valusad, g
Maailm ei ava oma silmi päriselt, g

KLA g

Järglane j
Maailma avalikkust üllatasid äk- |

ki soomlaste aspiratsioonid UNO |
peasekretäri koha täitmiseks. AI- g
gatus Soome UNO-suursaadiku £
Max Jacobsoni nimetamiseks lah- §
kuva U Thanti järglaseks tuli Hei- %
singist ja väljendas sellega Soome ü
valitsuse elavat huvi asja vastu. |
Stockholmis näiteks on speltuleeri- §
tud suursaadiku ja Lähis-Ida va- §
hendaja Jarringu nimega, kuid al- I
gatust tema nimetamiseks ei ole i
tehtud. Kerkib muidugi küsimus, ■
miks on Soome nii huvitatud U 5
Thanti järglaseks just soome esin- b
daja paigutamisest? Vastust on ker- ■
ge välja lugeda teadaandest, et Max b
Jacobsoni kandidatuuri toetavad ka «
venelased. Kreml leiab ilmselt, et g
soomlane UNO-shefi postil oleks g
oma kodumaa erilise olukorra töt- ®
tu kergemini tiiüritav kui näit. g
rootslane — seal on hästi meeles g
Hammarskjöldi ülimalt iseseisvad g
aktsioonid seoses Kongo-kriisiga ja g
mis nurja ajasid Lumumba Kom- g
monistliku rczhiimi vöimulejää- g

Spioonipuhkus f
Ainulaadse zhestiga sai hakka- *

ma president Nixon, kes andis 20- £
ks aastaks sunnitööle mõistetud ve- 5
ne spioonile "vanglapuhkuse”, et ta š
saaks N. Liitu soita oma raskestiv ”
haiget isa külastama. Selle bu- b
maanse akti taga seisis vene suur- š
saadiku Dobrönini poolt isiklikult &
esitatud palve, kes lubas koguni 1
garanteerida, et spioon tuleb oma r

kongi tagasi.,« b
Olgu selle humaansuse aktiga ■

kuidas on, kuid asi saab omapärase g
valguse kui meenutada, et hiljuti- g
sel USA kindrali lennuki sattumi- ■
sel Türgist üle N. Liidu piiri, ei g
lastud hulk aega teda isegi kon- *
takti võtta oma saatkonnaga N. Lii- g
dus. Kas nüüd saabub uus aeg, kus g
N. Liit ka omalt poolt spionaazhi- ■
süüdistusega lääne kodanikke hak- ■
knb laskma puhkusele? Karta- on, g
et USA zhest on ühekülgne ja J
kriipsutab vaid alla ülipüüdliku jii- g

releandlikkust. g

Prantsuse tuumrelvade areng
Prantsuse valitsus tegi hiljuti tea

tavaks, et hiljemalt aastal 2975 on
oodata vesinikpommide lisandumist
Prantsusmaa tuumrelvade juurde.
Teatest jääb mulje, nagu oleks ve-
sinihpomm seni üldse puudunud
piantsuse relvastuses. Ometi juhtus
juba 3968 augusti lõpul midagi, mis
näis tõendavat, et Prantsusmaa on
saanud maailma viiendaks vesinik-
pornmi-vöimuks USA, Suurbritannia,
Nõukogude Liidu ja Puna-Hiina kõr
val. Pommi õhkimine leidis aset Fu-
gataufa-atolli lähedal Vaikse ookea
ni lõunaosas, poolel teel Austraalia
ja Lõuna-Ameerika vahel. Ametliku
kommünikee kohaselt oli pomm
suure löhkejöuga", kuid lähemaid
andmeid ei avaldatud. Edukat õhki
mist kommenteerides nimetas presi
dent de Gaulle seda ”krooniks prant
suse teadusliku uurimise pikale ja
raskele tööle", õhkimine pidi tema
arvates tähendama suurepärast

K-FONDI
AUHIND
7. VEEBR.
Eesti Kultuurifondi tänavune au

hind antakse välja Eesti Kultuu-
rikoondise aastapäeva koosviibimi
sel 7. veebruaril Operatcrrasseni pi-
duru urnides.
EKK juhatuse koosolekul eeloleva

tegevuskava osas otsustati jatkata
kirjandusõhtute ja uusloominguöhtu-
te korraldamisega, kusjuures juurde
tuua uusi esinejaid. Korraldad Stock
holmis asuvate eesti kunstnike iihis-
konstinäitus kevad-poolaastal ja Ants
Murakini kunstinäitus eeloleval sü
gisel. Korraldada referaat- ja kul-
tuuriõhtuid mitmesuguse eeskavaga.

Teatri alal toetada noori näite
kunsti õppimisel ja võimaldada nei
le teatris kaasa teha. Luua tihedam
kontakt eesti noortega ja kutsuda
neid osa võtma EKK tegevusest

Tegevuskavas on veel Sihtasutus
Ela Kaljot-Vaarmani auhinna väl
jaandmine 27. muulil eeloleval suvel.
Otsustati, et Kultuurikoondis võtab
osa 1972. aastal Torontos toimuvate
ülemaailmsete Eesti Päevade korral
dava toimkonna tööst.

PUSS
SELGA!

HELSINGI (2IE) •— Karjalaste
kultuuriajakiri ”Karjalan Heima”,
milles on igas numbris vähemalt
üks lehekülg pühendatud Eestile ja
eestlastele — ka pagulaseestlastele
— öeldi jõulunumbris pealkirja all
”Pussiga selga” mõningate soome
noorteorganisatsioonide eestivasta-
sest poliitikast järgmist:
"Belgias peetud World Federation
of Liberai and Radical YbuthT' ni

melise organisatsiooni konverents on
Soome Liberaalse Noorteliidu ja
Svenska Ungodmi esindajate nõud
misel kiitnud heaks resolutsiooni,
kus soovitatakse organisatsiooni
keskjuhatusele Eesti Liberaal-demo-
kraatliku Noorteliidu väljaviskamist
organisatsiooni liikmete hulgast. Soo
me noorliberaalid ei salli seega, et
ka nende eestlastest mõttekaaslased
kuuluksid noorte liberaalide ja radi
kaalide maailmaliitu.

Millest on tingitud niisugune kit-
sarinnalisus?

(Heitsime pilgu kiiltuursönaraa-
matusse: liberaal, lad. liberalis, va
bameelne, salliv, vastutulelik, Libe-
raliteet, liberaalsus, vabameelsus,
vastutulelikkus, heldekäelises).

Kas siin ei marsita mitte vööni li
pu all või vähemalt võõra nime ja
ideoloogia taga? Puss hammaste va
hel?”.

teaduslikku, tehnilist ja tööstuslikku
edusammu, mis on läbi viidud noo
re sugupõlve eliidi poolt-Prantsusmaa
sõltumatuse ja julgeoleku heaks.

Suurtes joontes oli prantsuse tuum
relvade arendamise programm val
minud juba enne kindral de Gaulle'i
asumist riigitüürile 1058 suvel. Tema
isiklikuks teeneks sel puhul on kii
rustamine programmi läbiviimisega
põhimõttel, et ilma tuumrelvadeta ei
leia Prantsusmaa kunagi talle vääri
list kohta teiste suurriikide hulgas.
Xrantsuse esimese aatompommi õhki
misel 19G0 veebruari oldi maha jää
nud viisteist aastat ühendriikidest

ja üksteist aastat N. Liidust. Ainult
aatompommide viimistlemiseks kulus
aga prantslastel üle seitsme aasta,
mille jooksul viidi läbi vähemalt
viisteist õhkimist ja saadi kogemusi
suureks hüppeks tohutult võimsama
veisinikpommi katsetamiseks. Kind
ral de Gaulle hakkas niiüd tüürima

Kultuuri
koondise

Anne-Marie Horm laulab
Eesti Kultuurikoondise traditsioo

niline aastapäeva koosviibimine toi
mub pühapäeval, 7. veebruaril kell
14.30 Operatcrrasseni piduruumides.
Programmis esinevad viiulikunst

nik Alfred Pisuke, metsosopran An-
ne-Mari Horm, pianist Toomas Tuul-
se j.t. Toimub kunstiloterii. Tantsuks
mängib Tillu-trio.

Kremloloogid:
Krusse mäles
tused ehtsad

WASHINGTON — USA välismi
nisteeriumis oli möödunud nädala
koos 30 ameerika juhtivamat’
”kremloloogi”, kes jõudsid otsusele,
et Hrushishovi ”memuaarid” pole
võltsitud. On ju korduvalt väide
tud vastupidist, esitatud teooria,

! mille kohaselt mälestused on kok
ku seotud KGB ekspertide poolt,
eesmärgiga luua läänes killustust
ja segadust.
Eksperdid märgivad, etmemuaari-

des esinev Stalini-yastane toon ei
ühtu Krmeli praeguse poliitilise lii
niga. Peale selle öeldakse memuaa
rides avameelselt, et N. Liit oli see,
kes alustas sõda Soome vastu ja et
Pöhja-Korea tungis esimesena kalla
le Löuna-Koreale aastal 1950. Seega
olevat absoluutselt võimatu, et Krem
li praegune jubtkonad oli nõus aval
dama taolist materjali, "smugelda
des” seda poliitilise konirabandina
läände.

8 New Yorgis toimus moodsate
keelte teadlaste konverents, millest
osa võitis ka eestlasist keeleteadla
si. NH viibisid kongressil prof.
Aleksander Aspel !o\vu ülikoolist,
prof. dr. Ivar Ivask Oklahoma
ülikoolist, prof. dr. Viktor Terra»
IköWtti ülikoolist Rhode Islandil
ja prof. dr. Jüri Knmian Western
Universiteet, lil.

tolle ”megstonn-klübi” poole, kuhu
USA oli jõudnud 3952, N. Liit 1953,
Suurbritannia 1957 ja Puna-Hiina-
JS67.

Tuumrelvade arendamine oli aga
loomulikult seotud suurte kuludega,
mis aegamööda hakkasid üha rohkem
koormama prantsuse riigimajandust.
Seda kajastasid selgesti 1968 kevadel
Prantsusmaal puhkenud rahutused,
mis viisid ülemaaliste streikideni.
Tee vesinikpommi soetamise poole
katkes pärast esimest katselist õhki
mist 1968 augustis. Kuigi kindral de
Gaulle nimetas seda õhkimist kroo
niks prantsuse sihikindla teadusliku
uurimise pikale ja reskele tööle, pidi
ia mõtlema ka sellega seotud kulu
dele. Mõni kuu enne tagasiastumist
presidendi kohalt otsustas dc Gaulle
pidurdada tuumrelvade programmi,
kuigi prantsuse arsenalis olid prak
tiliselt olemas ainult aatompommid.
Prantsuse "rabava löögi jõud”, mil
lest de Gaulle palju kõneles, piir
dus peamiselt mõnekümne kuulsa
Miragc-lennukiga aatompommide
heitmiseks. Täiendavalt leidus teatud
arv keskmise laskekaugusega robo
teid ja mõni aatomraketlidega va
rustatud allveelaev.

President Pompidou otsus jatkata
prantsuse vesinikpommide arenda
mist teeb nüüd nähtavasti lõpu va
hepeal tekkinud seisakule tuumrelva
de alal. Otsuse kohaselt jätkatakse
üieheliliste Miroge-lennultite varus
tamist tuumalaengutega, kuid ühtla
si hakatakse aatomijöul liikuvaid
allveelaevu relvastama pikamaa-ra-
kettidega, suurendades samal ajal
maapealsete robotseadmete laskekau
gust tuumamürskudega. Kava koha
selt peavad rakettide tuumalaengud
omama löhkejöudu 0,5 kuni 1 mega-
tonnj, mis tähendab aatompommidest,
tohutult suuremat purustusvõimet
Prantsuse kaitseminister Debré, kes
oli samal kohal ka president de Gaul-
Ie’i ajal, õigustab prantsuse tuumrel-
vapoliitikat seletusega, et Prantsus
maa rahvastik on arvuliselt nii väike,
et tema tulgeoleku kindlustamiseks
vajatakse kõige võimsamaid relvi.

Olgu nii või teisiti, igatahes on
prantsuse tuumrelvade areng saanud
niiviisi uut hoogu vanal põhimõttel
luua "rabavat löögijöudu” iga mõel
dava kallaletungija hirmutamiseks.
Käesolevalt piirduvat prantsuse tuu
marakettide laskeulatus ida suunas
Uurali mägedega, kuid sedagi kavat
setakse suurendada. Esialgu jäävad
ainult puudu niinimetatud mitmeta-
engulised raketid, mis üheaegselt või
vad tabada mitmeid märke. Äga nen
degi valmistamine on ette nähtud ku
nagi hiljem, et kindlustada Prant
susmaale väärilist kohta maailma
"megatonnvöimude klubis”.

A.K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 218446

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Teliimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 53 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AU
Txükkija: Eskilstuna-Kürirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971



Kolmapäeval, 27, jaan. 1971 VÄLISIJUDISEP |

Tühjad ärid ja leivasabad
Castro-rezhiimi tulemuseks
MONTREAL (VE) — Quebeci terroristid, kes otsisid eksiili Kimbust, kogevad Castro maal kindlasti, et

sealne elu ei ole kuigi palju parem kui viibimine kuskil Quebeci vanglas. Kanada ajakirjanikud, kes käi
sid hiljuti Kuubas, maalivad sealsest olukorras äärmiselt troostitu pildi, mis on seda drastilisem, et ainult
JHW müli kaugusel üle mere on Florida oma luksusliku üliküllusega. Kuubas teatavasti tänavu jõulupühi ei
tähistatud, kuna kogu tähelepanu ja energia pühendatakse suhkruroo lõikusele. Sellest hoolimata ilmusid
detsembris esmalcordse.lt aasta jooksul mänguasjad Havanna ärides müügile. Need olid ratsioneeritud, nagu
kolk muugi ja iga lapsevanem väis osta maksimaalselt vaid kolm mänguasja. Sabad äride uste taga olid
aga sellegi poolest pikad.

Toronto Telegram’i reporter John
Marshall, kes viibis enne jõulupühi
Kuubas, annab kujuka pildi praegu
sest Havannast järgmiselt: "Kujutle
ge, et kõnnile mööda Toronto Yonge
Streefi, kus üheksa igast kümnest
äriaknast on tühjad vöi kleebitud
üle mitmesuguste valitsuse propa-
gandaplakatitega. Ka äride riiulid on
tühjad.

Mõnel pool oa veel alles endis
aegsed sildid, mis reklaamivad kal
liskive, daamide moode ja muid
luksuskaupu, kuid neoontuled on
surnud ja samuti tõenäoliselt nen
de äride õiguslikud omanikud.
Vöi elavad nad kuskil USA-s. Tä

navaliikluses näeb harva uuemat au
tot kui 1960. a, mudel ja ainult poo
led Inina restoranidest on avatud.
Ühes kohas on ilmatu pikk järje
kord inimesi ootamas. Mida? Selgub,
et parajasti on kohale jõudnud jää
tise kontingent. Midagi muud see
kord saadaval ei ole. Kõrvaltänaval
aga seisavad inimesed kannatlikult
leivasabas. Jalutage edasi ja heitke
pilk läbi akna toiduaineteksuplusse.

Mõned konservipurgid riiulitel, pi
sut riisi ja kuivatatud ube. Te soo
viksite osta tahvli shokolaadi, pude
li õlut vöi limonaadi? Vöi lihtsalt
tassi kohvi ehk uue filmirulli oma
kaamera jaoks? Vöi olete kaotanud
oma taskukammi ja tahate uue osta?

Kui teil on aega tund või kauem
sabas seista, siis saate ehk oma õl
lepudeli vöi väikse suupiste. See tä
hendab kui juhtute õigesse kohta
just õigel kellaajal. Lett vaikses
sööklas on ülekuhjatud mineraalvee
pudelitega. Kui teil hästi läheb, või
te osta ka mingisugust limonaadi va
nades Canada Dry pudelites. Mitte
aga Coca Cola pudelites, sest see on
Vihatud "Ameerika imperialismi”
sümbol.

'•'Viis peesot teie kammi eest, här
rad." Ja see tähendab kunstlikult
üleskruvitud rahakursi järele 5 dol
larit. Jalanõud on viletsad, sest iga
kuubalane võib osta aastas vaid ühe
paari nahast kingi. Mõnikord sõidab
mõõda ka üksik taksoauto, kuid see
on tõenäoliselt mingisuguse haigla
teenistuses.

Teistel taksodel on küljes sildid:
^Välismaa tehnikute jaoks.”
Nendes istuvad vene arstid, ida-

saksa tralctorimehaanikud, hiinlased,
prantslased, itaallased ja tshiili äri
mehed. Havannas on 1.680.000 elanik
ku, kuid nende jaoks leidub vaid
käputäis taksosid. "Närimiskummi,
fcovaristsh?" sirutab nooruk lootus
rikkalt oma käe.

Ja siis: "üks sigarett minu isa
jaoks.” Laps pakub selle eest isegi
raba. kuid siis peab võõras talle
meenutama, et selline telling on il
legaalne. Ta läheb rahulolevana mi
nema. Enamasti igaüks Kuubas on
sõbralik. Kuskil kaupluse ukse taga
on saba erakordselt pikk. Sinna on

parajasti apelsinid kohale jõudnud,
Liliaralsioon iga isiku kohiaJPea-

iotduse moodustavad siis, oad ja
mingisugused makaronid. Täiskas
vanu võib osta neil purgitäit kon
serveeritud piima kuus. Lastele
kuni 7 aasta vanuseni on aga pii-
maratsioon rohkem kui küllaldane.

Havannat nimetati kunagi tuhande
baari linnaks. Nüüd on nendest vaid
üksikud avatud. Vanad südid on en
diselt üleval, kuid suurem osa on
muudetud väikesteks tööstusteks vöi
kohvikuteks, kust saab paremal ju
hul osta vaid limonaadi ja jäätist.
Tavalisel kuubalasel on peaaegu või
matu osta pudel viina koju viimi
seks, ehklei Kuuba on üle maailma
kuulus oma suurepärase rummi poo
lest. üksikud ööklubid, kus pakutak
se söödava-joodava kõrval ka meele
lahutust, on väga kallid ja lauad tu
leb varakult ette reserveerida. Toit
on aga ka nendes väga lihtne, ning
joogid mõnikord ratsioneeritud. Ta
valisel kuubalasel ei ole võimalik
kasutada hotelli restorani voi baari.
Fuajeesse sisendades nõutakse kohe
kaardi ettenäitamist, mis antakse re
gistreerimisel välja hotelli elanikele.

25-korruseline Havanna Libre
hotell (endine Hilton) on reservee
ritud esmajoones välismaa tehni
kutele, keda tegutseb Havannas
väga rohkearvuliselt.

Neile võimaldatakse pakk sigaret
te ja üks sigar päevas. Toit on ka
seal halb ja kohutavalt kallis. Vähe
malt ei ole aga selles hotellis peaae
gu kunagi voolukatkestusi, mida ei
saa sugugi ütelda ülejäänud linna
kohta. Ja kõikjal on plakatid, mis
kutsuvad kodanikke suurematele
jõupingutustele ja samastavad suhk-
ruroo lõikust tähtsuselt sõjaga Viet
namis. Üks noor mees aga ütles ku
jukalt: ”Miks ma peaksin töötama
kui raha eest pole midagi osta?"

Kuuba revolutsionäärid saabusid
Havannasse 1959. a. jaanuarsi. Aasta
ja üheksa kuud hiljem esines Castro
UNO üldkogus neli ja pool tundi
kestnud kõnega, milles ta kuulutas,
et uus rezhiim leidis 600.000 inimest
ilma tööta. See oli niisama suur töö
tute suhe kui Ameerikas suure ma
janduskriisi ajal. Kolm miljonit
Kuuba kuuest miljonist elanikust
elasid viletsates onnides ilma elektri-
valgustuseta. Ta väitis edasi, et elek
trihinnad ja üürid olid revolutsioo
nieelses Kuubas kõrgemad kui kus
kil mujal maailmas, 100.000 põdes tu
berkuloosi ja laste surevus oli väga

Ei ole kahtlust, et see pilt vas
tas umbkaudselt tõsioludele. Samu
ti on kindel see, et rikaste kiht
elas Kuubas erakordselt hästi. Sel
leks tarvitseb vaid pilku heita uh
ketele villadele Havanna Mirama-
re rajoonis.
Selliseid miljonäre Kuubas enam

ei ole, kuid üldine vaesus on pigem

levinenud luii vähenenud. Takista
vaks teguriks on muidugi olnud Am
eerika poolt organiseeritav kauban
duslik sulusius, kuid võibolla veelgi
rohkem kommunistliku rezhiimi oma
saamatus ning bürokraatia.

Püüdes ümberorienfeerida varem
USA kaubandusest olenenud ma
jandust, otsustati esimese õhinaga
pühendada edaspidi vähem tähele
panu suhkrulöikusele ja koondada
pearaskus tööstusele.
Siis aga tehti jälle täispööre, ning

1970.a. suhkruplaaniks seati 10 miljo
nit tonni. See oli muidugi täiesti
ebarealistlik ja paar miljonit tonni
jäi eesmargist puudu. Samuti otsus
tati pärast revolutsiooni, et Kuuba
peab hakkama kasvatama ise kõik
koduturul tarvismineva riisi. Umbes
kolme aasta pärast aga leidis Che
Guevara, et see jõupingutus on üle
arune, kuna Hiina annab riisi väga
odavalt. Siis aga selgus, et Hiina pol
nud nii lahke ja jälle hakati suure
hooga rü3i kasvatama. Kuuba pro
dutseerib umbes 2S5.00Ö tonni riisi
aastas, kuid mõned välismaised eks
perdid leiavad, et arvestades varus
tusse rakendatud kapitali, ning ül
dist jõupingutust inimtööjõu osas.
peaks see toodang olema vähemalt
400.000 tonni.

Kuuba valitsus on ostnud viimastel
aastatel mitmesuguseid kallihinnalisi
masinaid, millede eluiga on aga lü
hike, kuna nende eest hoolitsetakse
lohakalt ning oskamatult. Mõne pro
jekti jaoks on kulutatud liiga palju
raha. Siia kuulub näiteks karjama-
jandus, millest on kasu saanud ka
Kanada, kuna siit on Kuuba ostnud
oma tõupullid. Praegu on Kuubas
umbes 8 miljonit karilooma — seega
üle miljoni rohkem kui inimesi. Sel
lest hoolimata on aga suur puudus
lihast ja nahast, kuna produktid lä
hevad ilmselt ekspordiks. Sama mak
sab kalasaagi kohta, sest Kuuba ran
nikuveod on kalarikkad ja suur osa
Kanadas tarvitatavatest merevähki-
dost ning hännakutest tuleb Kau
bast,

Edusamme on tehtud peamiselt
hariduse ja tervishoiu alal.
Korteripuudus on endiselt karjuv,

elektrienergiat napilt ja sanitaarolud
viletsad, üürihind ei ületa aga nüüd
enam kuskil 10 protsenti perekonna
sissetulekust, algharidus on sundus
lik ja ülikoolides õppetöö tasuta.
Suur puudus on aga õpetajatest ja
õppevahenditest. Samuti ei ole kau
geltki piisavalt arste ega haiglaruu-
mi,

® Kirjanik Karl Rumor-Ast abi
kaasa Leiliga veetsid jõulud Texa
ses Fort Worthis, kus elab pr, As-
ii õde ja õemees — Meida ja Leo
Pärg. Sealt jätkub reis Mehhikos
se, kus veedetakse telvepuhkus.
Märtsis saabub abielupaar tagasi
Kanadasse Torontosse, kus nad ela
vad alaliselt.

Satelliidistamine
Kuuba väljapääs
majandusraskusist?

NEW YORK — Kuuba majandusliku ja poliitilise olukorra uurijad
märgivad, et saareriigi tulevikuväljavaated J971. aastaks ©n kahvatud.
Kuuba majanduslikud probleemid muutuvad iga päevaga liha suure
maks ning Castrot loetav Venemaa suurendab pidevalt oma mõjuvõimu
saarel. Castro on Kuubal võimul olnud nüüd juba 13 aastat ning ei ole
selle aja jooksul suutnud organiseerida efektiivset majandussüsteemi.

Kuna ka eeloleval aastal puuduvad
igasugused väljavaated majandusliku:
olukorra stabiliseerimiseks, siis võib
arvata, et kannatamatuks muutunud
venelased üritavad Castro oma kon
trolli alla painutamist ning juhtimi
se ülevõtmist.

Venelastel on põhjust olla häiri
tud ,kuna nad maksvad iga päev
Catro rezhiimi puudujääkide katmi
seks 1,25 miljonit dollarit. Kuuba ja
vene võimude vahel on viimasel ajal
olnud terve rida nõupidamisi ühiste
plaanide koostamiseks sellistel aladel

Hukkus rida
prantsuse
A-teadlasi
PARIIS — Kolm kindralit, üks

admiral ja terve rida kõrgemaid
ametnikke Prantsuse aatomienergia
komisjonist said surma lennuõnne

tusel Privas-nimelise linna lähedu
ses Löana-Frantsusmaal.
Lennuk oli teel Villacoublay õhu

jõudude baasist Pierralatte’i, kus
asub prantsuse tähtsaim aatomiuuri-
mise keskus. Kuigi õnnetus leidis
aset lumetormis ja tihedas udus, ei
jäeta kõrvale sabotaazhiteooriat, Ka
politsei esialgsete raportite kohaselt
olevat lennuk plahvatanud Õhus.
Kokku nõudis õnnetus 21 inimelu.
Hukkunute hulgas oli ka aatoiener-
gia organisatsiooni produktsiooniosa-
konna ja programmisektsiooni juha
taja-

nagu õli, elektrienergia, Suhkrutoo-
dang, niklitoodang, põllutööriistad,
sadamate väljaehitamine ja tööstuse
automatiseerimine.

Kuuba võimud märgivad, et N.
Liidu ja Kuuba omavaheline ma
janduslik koostöö astub uude faa
si, mille aluseks on ühine planee
rimine N .Liidu võimudega.
Ühendriikide eksperdid arvavad, et

marksistliku rezhiimi rakendamisega
Tshiilis ei ole Kuuba venelastele

enam nii oluline nagu eelmistel aas
tatel. Koostöö Tshiiliga annab Ve
nele võimaluse otse Ladina-Ameeri-
ka südamesse tungida ning sel kom
munistliku ideoloogia levitamiseks
propagandat teha.

Washingtonis kalkuleeritakse, et
et Kuuba majanduslik olukord on
niivõrd laostunud, et venelased ei
suuda siin oma planeerimisega abi
tuua.

See abi on seda küsitavam, et N.
Liidu plaanimajanduse eksperdid ei
ole suutnud isegi Venemaal majan
duselus korda luua ja üleseatud ees
märke saavutada.

Haman peab
ettekandeid
Nagu Sirp ja Vasarast selgub, oa

Tallinnas Teaduste Akadeemia ruu
mides toimunud Emakeele Seltsi
koosolekul esinenud ettekandega dot
sent * Juhan Tuldava (keda Rootsis
tunti Arthur Hamani nime all ja
siit põgenes tagasi N. Uitu) Tee
maks olnud "Keeleuurimine statisti
liste meetoditega".

MEA-dagama
MEA, Norrmalmstorg, Stockholm, realiseerib laup. 30/1 kl. 9-16, esntasp. 1/2 kl. 9-20, teisip. 2/2 kl. 9-18
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VABARIIGI KADETT
Peeter Lindsaar: örn armastus.
Eesti Kirjanike Kooperatüv.Lunil
m.

Et lugeja ei hakkaks Lindsaart
süüdistama teemast kõrvalekaldumi
ses, siis öeldagu kohe alguses, ct
”õrn Armastus” on Tallinna plikade
versioon Sõjakooli kadettide krae-
nurga ÖA tähendusele. Raamat jät
kab memuaarilist sarja, millest va
rem on ilmunud”... ja sõdurid lau
lavad” J, II ja ”Paelamehcd” Peaku
juks neis on Hugo Rosenthal, kes
oma sõjaväelise väljaõppe käigus on
käesolevas teoses jõudnud kadeUast-
Diele.

Sarja varasemais osades tuleb mui
dugi peaväärtuseks pidada ajaloolist
külge — põhjaliku ülevaate and
mist kaitseväe siseelust Eesti vaba
riigis. Aga kirjanduslikust vaatenur
gast tundub kõige huvitavamana ka-
enrmueüu kui omapärase kinnise mil
jöö kujutamine, lius käsud ja kee-
lud sulevad välja üksikisiku vaba
tahte ja kus liiga lähestikku elami
ne vormib omamoodi.

Ka uus teos on kirjutatud ühe
ajaloolise olukorra mälestuslikuks
säilitamiseks. See kirjeldab ja jutus
tab, kuidas kasvatati vabariigi kait
seväele ohvitsere. Vaadeldav 1930-s
aasta kuulus murranguaega, Kus osa
Sõjakooli õppejõude hakkas seni eda-
sikestnud vene õppemeetodite asemel
rakendama vabameelsemat, aja-
ning rahvusekohasemat õpetamist ja
vaimu. Siingi on peateema kõrval
kirjanduslikult huvitav teine teema
— ettevalmisiumine elukutseks. Eesti
kirjanduses ametioppimise romaa
nid peaaegu puuduvad. Lutsu "An
drese elukäik” ja ”õpilane Valter”
esitavad seda teemat pealiskaudse
malt ja teisest seisukohast: kui ras
ke ja väsitav on vaese päritoluga
noorukil elus nii-ütelda edasi jõuda.

Teosest saadud muljete järgi võib
julgesti ütelda, et Hugo Rosenthali
poolt valitud elukutse on üks raske
maid ära õppida. Ohvitseriks saami
ne on pingutav niihästi kehaliselt
kui ka hingeliselt. ”Elu Sõjakoolis
pole mingi meelakkumine. Palju hul
lem kui noorsöduxina. Sama läbin-

Eduard Ole
ei läinud
näitusele

nHI

Eduard Ole
Okupeeritud Eestis korraldatakse

viimasel ajal paguluses viibivate
eesti kunstnike ülevaatenäitusi. Äs
ja lõppes Tallinna Kadrioru riik
likus Kunstimuuseumis (end. E.V.
presidendi residentsis Kadrioru
lossis) Erik Haamer! näitus nii te
ma vanemast kui uuemast- loomin
gust ja kunstniku enda koheletu-
lekuk 15. jaanuaril avati uus näi
tus, seekord Eduard Ole loomin
gust*
Välja on pandud tööd kunstniku

kodumaal viibimise perioodist 1923—
1943, seega puudub täielikult tema
paguluse looming. Nagu EPL kuu
leb, oli ka Eduard Ole kutsutud
näitusele, kuid ta loobus. Selle tõttu
piirdubki näitus ainult kodumaal
leiduva loomingu osaga.

Peeter Lindsaar La autor
kadett.

,udri.ü, aga ikka ei oska. Mitte mi-
.agi ei oska...” Väljaõppe tehnilise
sa — rividrilli, relvatundmise, las

keharjutuste, luuretegevuse, lahin-
Upidamiste, manöövrite, laagrite,ju-

hipraktika jne. jne. — kohta on nii
selles kui ka eelnevais teoseis nii

po.lju üksikasjalisi kirjeldusi, et mil
legi puudumine sel alal pole üldse
tõenäoline. Sõjakoolis on juurde tul
nud loengute kuulamine, eksamiteks
valmistumine ja noorte õpetamine,
kusjuures mõni uuslulnukaist ei saa

•ssimisega hakkama ja mõni ei
tunne kella. Rikkalikult on näiteid
ka selle kohta, kuidas öppimisaeg
mõjub psüühiliselt. Olukord on pea
aegu nagu ”Tões ja õiguses”: ”Töö
sööb keha ja üleaedne hävitab hin-

Kinnine elu, pealekaebused ja
;edane meelehärm kaaslastega ja

gelemisest, nende kadedusest, laba
susest ja jõhkrusest, ”ebaterve võist
lus teisele jala ettepanemisega”, va-
lesüüdistused, pinge ja hirm ülemus-

kontrolli, kärkimiste ja karistus
es rõhub ilmsi ja unes. Kolonel

ütleb: ”õppige ülekohut kannatama.
Muidu sõjaväes teenida ei saa. Kes
seda kunsti ei oska, otsigu mõni tei-

e teenistuskoht.”
Kehaline väsimus ja hingeline är
ilikkus muidugi ei soodusta vaim

set erksust. Kõige tugevam mulje
eriti selles köites kirjeldatud söja-
väelase-elust on selle elu igavus.KÖ-
neluses endise kooliöega kurdab Ro
senthal, et ta enam pole leidnud
selliseid vaimsete huvidega kaaslasi,
nagu tal olid olnud koolis viimaste
aastate sõpruskonnas. ”Aspirantide
kursusel ajateenijana tundus veel
kuidagi meie abituriendiajale lähe
mal, aga nüüd kadetina ei üldsegi
enam. Ei selles vaimus juttu ega
laulu”. Mida tehakse vabal ajal?
Magatakse, mängitakse kaarte, käi
akse oma napi rahaga kõrtsis õlut
joomas, ollakse kuskil külas ja män
gitakse ”Lillede flirti”, kurameeri-
takse tüdrukutega. Lindsaar ausa tõ
siolude kujutajana ei Juba fantaa
siale mingit mänguruumi. Kui on
hall, siis olgu hall. Ja õigus tal mui
dugi ongi. Eriti paistab tõearmastuse
mõju silma armulugude kirjeldami
sel. Nende juhuslike tundeseikluste
kulg ja partnerite kõnelused on just
nii liigutavalt värvivaesed ja ebahu
vitavad kui nad tegelikult — ilma
stiliseerimata ja kirjanduslikul! uh
kuldamata — olidki. Väikesed e
tamised kadetivormlga, anoniiü
kirjad, tantsimised ja kojusai
sed, armukadetsemised,, nai

tembutamised —• mida muud ;
oodata selles kohmetu nooruse, 1
duse ja rahu puuduse pidurd
Lindsaar on stiliseerimisest k
nud ja lisanud seega veel ühe i
se joone kasarmu- ja Söjakoo! ;
iseloomustamiseks.

Ajajärgu pilti täiendavad ül
ma tähtsusega sündmused, nagi
givanema ametlik külaskäik Fi
Poola presidendi vastukõla:
(mispuhul vangid saboteerisid k
tide saabaste tegemisel). Hugo Ro -
senthali praktiseerimine Narvas, Pai
des ja Viljandis annab võimaluse
peale Tallinna jutustada nende lin
nade ja ümbruse ajaloolistest sünd
mustest, kuulsatest ehitustest jne.
(näit. kindlused, Kuremäe klooster
jt.). Üldiselt asjalik stiil soojeneb
meeleoluliseks Paide õitsevatest ae
dadest ja tuhandete ööbikute laulust

linnalähedases lepavõsas rääkides.Sö-

jakooli õppejõududelt või ka eraisi-
kuilt kuuleb täpsustavaid seletusi
Vabadussõja käigust, arutlusi ning
vaidlusi kommunismiohust. Loengu
test tsiteeritakse kohati pikki järke,
eriti mis puutub taktikaliste tege
vusse ja lahingutehnika muutumisse.
Dialoogid, kus kõnelejate isikud va
hel ei selgugi, valgustavad aktuaal
set olukorda vöi probleemi. Karak-
teriseeritakse kõrgemaid sõjaväelasi.
Nende äratundmine fingeeritud ni
mede tagant on selle ala tundjaile
kindlasti huvitav.

Vöidupoolele oma raske elukutse
õppimise ajai loeb Rosenthal rända-
mised ja elamised kodumaa paljudes
linnades ja muudes kohtades. Ka
kuulub ta nende hulka, kes kunagi
ei ole kaotanud oma idealistlikku
suhtumist Vabadussojasse ja Eesti
vabariigisse. Sõjaväelasena tunneb
ta end kõigele sellele eriti lähedase
na ja vastutavana. Ta on küpsetanud
end mõtteni, et ”lõpuks pole ka see
sõjaväeelu nii tühine ja vaimuvae
ne sugugi nagu meil üldiselt arva
takse. Aga pead ise leida oskama.
Lektor mainis kord loengul, et tak
tika on ju puhas filosoofia. Ja ma
püüan oma elu selle järgi korralda
da,”

Nagu södurikroonika eelmised osad,
nii koosneb ka see episoodidest, üks
teisest Mrae tärniga eraldatud. Me
muaarilises teoses kompositsiooniline
arengujoon paratamatult puudub,
aga esimese ja viimase episoodi va
hele mahtunud sündmused moodus
tavad siiski terviku. See oli Hugo
Rosenthali kadeti-ajajärk. Ees oo
tab ohvitseri-elukutse: ”Lähen vaba
meeseid uuendusi sõjaväes ellu vii-

HELMI ELLER

Vene spioon
U SA-vanglast
külla N. Liitu
NEW YORK — Loa oma haige

isa külastamiseks N. Liidus sai üks
USA-s asuv venelane, kes mõisteti
20-ks aastaks vanglasse, kuna ta
spioneeris Sovjeti kasuks.
Esildise ameerika võimudele esi

tas N. Liidu suursaadik IJSArs, Ana
toli Dobrönin. USA andis vangile
”puhkuseloa”, kuna sovjeti vöimub
lubasid pühalikult, et spioon pärast
oma haige isa külastamist pöördub
USA-sse tagasi ja jätkab oma vang-
lasistumist.

HOOPLEMISHOONE
ROOTSI FILMILE
MOODSAIM ILMAS

Vaatamata praegu Rootsis valitsevale filmikrnsile ja tööpuudusele
filmi- ja teatriinimeste hulgas, avati esmaspäeval pidulikult äsjavalmi
nud ülimalt voolujooneline Filmiinstituudi hoone Gärdeti muruvälja
ku ääres, mille ehitamine kogusummas maksis 45 miljonit krooni.
Uuest keskusest loodetakse tõhusat õppe-, produktsiooni- ja puhlitsi-
teedi tsentrumit rootsi filmitegevusele. Sama katuse all on ka Drott
ningholm! teatrimuuseum, Tantsumuuseum ja Rühlilc tantsukool.
Viiekordne hoone, millest üks kor

rus on maa all, on 155 meetrit pikk
ja 40 meetrit lai, tekitas kaunis te
ravat poleemikat kolmeaastase ehi
tamise kestel rootsi kultuuri ring
kondades. Paljude arvates on uus
keskus vaid ”hooplemise-hoone” ja
mõttetu raharaiskamine. Teised jälle
nimetavad seda uhkusega ainulaad
seks asutuseks kogu maailmas vöi
kultuuri ”emalaevaks” vihjates hoo
ne suurt lennukite emalaeva mee
nutavale kujule.

Arhitektiks on professor Peter
Celsing, suurelennuliste ideedega
kujundaja, kes rootsi pealinna Ser
geil turu äärde kavandas ka uue
ühekoja riigipäeva hoone.
Filmiinstituudi kauaaegne direktor

ja tegelik ehitaja ning kapitali mu
retseja on omal ajal põgenikuna
Austriast Rootsi asunud Harry
Schein, kes veepuhastuse seadeldise
patendiga sai siin miljonäriks, hak
kas kirjutama teravalt-tabavaid fil
mikriitikaid ja abiellus tuntud staa
ri Inglid Thuliniga. Ajakirjandusele
näidati uut keskust mõni päev enne
ametlikku avamist koks tundi kest
nud ringkäigu ja einega instituudi
omas restoraanis ”Helan ja Halvan”
(”Dick ja Doff”).

”Eesti Päevalehele” tuli kutse Fil
miinstituudi ühe energilise pressiini-
mese, toimetaja Lars-Olof LÖthwalli
poolt, kes ühtlasi toimetab ka aja
kirja ”Chaplin” ja on kolleeg juba
”Stockholms-Tidningen.i” päevilt.
Külastusel olevad ajakirjanikud vii
di kõigepealt mugavate nahktooli ri
dadega 133-istmelisse kinosaali, kus
alates 2. veebruarist hakatakse hom
mikust õhtuni näitama haruldasi fil
me filmiklubi liikmeile, Saalis on
ka silmultaantölkimise aparatuur.
Hoones on veel kaks vähemat kino
saali, mida teenindab üks suur pro-
jektsiooniruum, kus hiige’projekto-
rid nagu kahurid reas.

Moodsas hoones ei puudu ka lii
kuvate põrandapaneelidega teatri
saal, dekoratsiooni ehitamise atel
jee. samuti filmi sissemängimise
ateljeed, mida kavatsetakse välja
üüridu soovijaile valjaspoolt, nagu
televisioon ja mitmed filmiühin
gud, kes oma vanamoelisi ateljee

Filmiinstituudi kompleks Gärdetil Stockholmis, mille ava
misel peaministri poolt selle ees demonstreerisid tööta
filmiinimesed plakatitega.

sid on hakanud lammutama.
Kõiki moodsaid seadeldisi ainult

öppeotstarbeks kasutada — pealegi
voetakse filmialale vald piiratud arv
Õpilasi — käiks majanduslikult Fil
miinstituudile üle jõu. Õpetust an
takse ka filmi lõikamise, heli ja
häälte ”miximise” ning helilindista-

; alal. Teatriosakonnas ei puudu
ka minkimise loozhid kõigi muga
vustega, mida näitlejail tavalises te
atris sageli kasutada polegi.

Instituudi avaras fuajees on huvi
tav vanade filmiafishide näitus, kus

välja pandud plakatid Gösta Ek-
ni ja Edvin Adolphson! noorus

aja ajaloolistest filmidest 20-date aas
tate olul ning dokumentaalfilmidest
nagu ”Sven Hediniga ida suunas” ja
”Prints Wilhelmiga Aafrika jahimat-
kadel” stst 1922.

Väga huvitav on raamatusöbralc
Drottningholmi teatrimuuseum,kus
palju eesti kultuuriinimesi on töö
tanud. Siin võib näha möödunud
sajandi leairikuiisside kavandeid,
Gustav Kolmanda näidendeid, na
gu saksakeelne ”Siri Brahe” aas
tast 1794 ja nelja Strindbergi käsi
kirja originaali.
Need on muidugi seifis luku taga,

ent bibliotekaar Birgitta Walin näi
tab neile vanamoeliselt köidetud”Li-
havöttepüha” käsikirja autori gooti
tähtedega peenes kirjas ja täpsete
juhiste ning skitsidega näitejuhile.
Filmiarhiive aga peetakse maailma
suurimateks. Need on siin jagatud
kolme osakonda, kusjuures ajalehe
väljalõigete arv on üks miljon ning
ajakirju 200-a ümber. Siin töötab
üks Poolast äratulnud televisiooni
•ezhissöör, kes oli pönevusseeria
'Kapten Klossi” üles peanäitejuhi©.
Nüüd peab ta leppima rahuliku kir
jutuslaua ametiga, on aga oma keel
teoskuse tõttu siin väga kasulik.

Uues majas töötab ka juba Stock
holmi ülikooli teatri- ja filmi insti
tutsioon ja tantsukooli suures harju
tussaalis vaatame hetke pealt jazzi
balleti proovi. Keldrikorral on suur
filmilaoruum veel tühi. See on tule
kindel ehitus ja selles võib ka alal-
hoida vanu kergesti süttivaid nit-
raatfilme. üldiselt jätab uus hoone
dünaamilise, ent veidi siiski kõleda
mulje. Paljudes kohtades on betoon
ülevärvimata jäänud* Värvidest on
kasutatud vaid halli, roostepunast ja
sügav sinist, ühel välisseinal mis
on vastu merejõudude peastaapi on
ainsa ilustusena suur silm. Selle on
instituudi direktor lasknud teha
”jonni pärast”, kuna merevägi olla
olnud filmimaja ehitamise vastu nii
tähtsa sõjaväe asutuse vahetus lähe
duses, kuna sellesse võisid ehk asu
da kavalad James Bondid.

KARIN SAARSEN

LOOTIS
ROHKEM

WASHINGTON — Ühendriikide
ajakiri U. S. News & World Re
port märgib, et president Richard
Nixonile on tema kahe aastase
valitsemisperioodi kestel suure
maks pettumuseks ebasõbralikud
vahekorrad N. Liiduga.
President on häiritud, et tal pole

õnnestunud saavutada vajalikke kon
takte N. Liidu juhtkonnaga, seda
enam, et ta soovib nendega tõelisi
sõbralikke sidemeid.

9 Eesti Margiring Inglismaal valis
oma uude juhatusse esimeheks BI.
Konti ja juhatusliikmeteks H. Ars
ti ja O. Ostrati. Filatelistilku bül
letääni toimkonda valiti V. Kin
nas, K, Kont, A, Ostrat ja A, Pa

luoja.
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Balti teaduslikult konverentsilt San Jos*s Kalifornia ülikoolis USA-s. Vardys esinemas
kõnega Balti uurimuste problemaatikast. Pere mai: Ajaloo sessioo% kus käsitleti 1905. a.
revolutsiooni Eestis. Kõnelemas dr. Toivo Raun. Temast vasakul dr. Rein Taagepera ja
dr. Jaan Pennar, paremal edasiõppida Ralph Larson.

Sõnavõtt Rootsi lehes:

Baltikumis mitte ainult
tarbed, vaid ka inimesed

GÖTEBORG (EPL) — Göieborgs-Tidningen avaldas s.a. 14. jaanuaril läti eksiil ajakirjaniku Gunars Irbe
artikli, mille pealkirjaks ”Mitte ainult kallid tarbeained Baltikumis vaid ka elavad inimesed”. Meie huvi
elu vastu Eeslis, liitis ja Leedus, nende Rootsi naabermaades, ei peaks mitte Üihtuma turuolukorrast kal
lite kaupade ja odavate nailonjakkide puudumisega, kirjutab Gunars Irbe. Selle haletseva pisargaasi-olukor
ra taga on elav balti kultuuxprofiil. Me peaksime suunama oma huvi sellele: mis juhtub sellel alal. Gunars
Irbe reageerib niinelt oma artikliga sign. M. O. kirjutisele ”Reis Eestisse”, mis ilmus GT-s s.a. 4. jaanuaril.
Ta küsib edasi, et mis on õigupoolest see, mis muudab inimühiskonnatjelavaks ja kultuurikandvaks?
— Rootsis hoitakse enam kui kus

kil mujal informatsiooni Baltikumist
elavana. Selles pole ka midagi ise
äralikku. Eesti pealinn Tallinn on
”üks linn vaevalt ... 38 miili Stock
holmist idas — sama kaugus, mis on
Stockholmi ja Göteborgi vahel”, na
gu kirjutab M.O. oma "Reisis Tal
linna”. Võib lisada, et üks teine bal
ti pealinn, Riia Lätimaal, on ainult
pisut kaugemal kui Stockholmis Os
losse. On seega täiesti loomulik, et
on olemas kontakte baltlaste ja
rootslaste vahel ja et neid arenda
takse.

— Me teame aga, et nõnda ei ole
see siiski. Kontaktid pole sugugi ra
huldavad. Rootslastele, kes liiguvad
— praktiliselt võttes — kogu Euroo
pas ja USA-s ja Kanadas vabalt,
võib Baltikum vaevalt kujuneda lu
bavaks maaks reisimisel: passi- ja
lolliformaliteedid on häirivad ja haa
vavad, liikumisvabadus on piiratud
ja autodega puhkustveetvaid rootsla
si ei lasta üldsegi Baltikumi.

Halvad on ka ühendusteed: Tal
linna tuleb sõita Helsingi kaudu,ja
mis puutub Rüga, siis, lõbus küll,
seisab koguni Intourist-broshUiiris,
et ”Riial ei ole mingeid otseseid
ühendusi teiste Euroopa-maadega”,
— Kõik see näitab, et Baltikumi-

püt Rootsis kannatab ebatäielikkuse
all, see pilt, mille inimesed ühel
maal kujundavad oma kontaktide ja
elamuste najal tegelikust elust ning
inimestest teisel maal. Nõnda pole
selles ka midagi iseäralikku, et näi
teks Riias küsib rootslane, kui raske
on saada väljareisimiseluba Rootsi,
või kui rootsi reisibürood kuuluta
vad, et Riia ja Tallinn asuvad Ve
nemaal!

— Järelduseks on et rootsi Balti-
kumi-pilt põhineb ebaühtlasele in
formatsioonile, mis rändab korra
päraselt liibi rootsi pressiorgani.
See on teisejärgupilt ja see tendee
rib liialdavalt mõnesid momente
elust Baltikumis, kuna teisi ja soo
tuks tähtsamaid momente üldse ei
valgustata.
— üks selliseid tüüpnäiteid on

M.O. artikkel. Domineeriv seisukoht
selles artiklis on anda aru, kuivõrd
raske on inimestel Eestis elada prak
tiliselt oma igapäevast elu. Nailon
jakk maksab 550 kr. Teadagi, see on
kohutav summa, kui kuupalk on sa
mal tasemel — üks majanduslikke
nähtusi vene koloniaalpoliitikast
Baltikumist. Kuid — kas see on te
gelikult kõik, mis me peaksime tead
ma eestlastest, lätlastest ja leedulas-
test praegu?

— Mul on siiski raske uskuda, li
sab Gunars Irbe, et eestlased kui
kultuurrahvas surevad välja seetõt

tu, et neil pole ei nailonsukke ega
-jakke. Mis tegid eestlased siis, kui
nailon oli leiutamata? Kaugelt hu
vitavam oleks lugeda moodsast ees
ti muusikast. Ja selliseid kirjaniku
minasid, nagu Jaan Kaplinski, Paul-
Erik Rummo, Mati Traat ja Enn Ve-
Jemaa, jõuline generatsioon luuleta
jaid, kes on jääst läbi murdnud ja
näidanud, et tegelik Eesti on siiski
olemas.

Gunars Irbe kirjutab edasi:
— Ühel septembrikuu laupäeva õh

tul sattusin seltskonda, kus oli ka
"Baltikumi-reisijaid”: kirjeldustel
külmutuskappidest, millised ei funk-
tioneerinud ja ilma veeta tualetiist-
meist polnud lõppu. Mul hakkas halb
nendest väikekodanlikest analüüsi
dest, kuna ma teadsin, et on ka
teissugune Baltikum, uhke ja sise
mise iseseisvuse kaudu säiliv põhili
ne Baltikum, mis funktsioneerib
ülalpool tühje tualetiistmeid. See si
saldab elu ja on tähtsam kui elatis-
larvete puudus...

— On aeg, et rootsi Baltikumi-hu-
vi suunduks teistele momontidele tä
nases tegelikkuses. ”Tarjei Besaas’i
on tõlgitud eesli keelde,” kirjutab
M.O. ”See toimus a. 1S66, ilma et
kirjanikult oleks luba küsitud”. See
väike ebaviisakus kaalub siiski va-

Aleks. Paal
60-aastane
17. Jaanuaril 1971. tähistas Kurn-

las oma 60. sünnipäeva tuntud
Kumla seltskonnategelane Alek
sander Paal.
Juubilar on sündinud Pärnus, kus

lõpetas gümnaasinumi. Peale sõja
kooli lõpetamist teenis juubilar sõ
javäes ja hiljem raamatupidajana.
Oma pagulasaastail on juubilar tegev
olnud pea kõigis Kumlas olevais pa
gulasorganisatsioonides. Ta on ERP
Kumla osak. esim. juba selle asuta
misest saadik, EELK Kumla kogudu
se esimees, Eesti Abi Kumla osak.
esimees ja on olnud Kumla Eesti
Seltsi Sporditoimkonna esimees kuni
sportidtoimkonna lõpetamiseni möö
dunud aastal. Peale selle on juubilar
kuulunud ja kuulub veel praegugi
paljudesse Rootsis eksisteerivatesse
eesti keskorganisatsioonidesse.

Kui suurt isamaalast, tervitasid
juubilari tema tähtpäeva puhul pal
jud kaasmaalased nii ligidalt kui
kaugelt, küll lillede telegrammide ja
muude kinkide näol.

Soovime juubilarile veel palju aas
taid ja palju jaksu edaspidiseks tööks.

AM.

he. Tähtsaim on, et ”Jääloss” tõlgiti
ja et on välja antud soome poeesia
moderniste ja et suur arv muid põh
jamaade proosa- ja luuleteoseid on
ilmunud. Almanahhides ja ajakirja
des leidub poeesiat Lundkvistilt,
Lindegrenilt, Ekelöfilt ja teistelt

Gunars Irbe lõpetab vasluküsi-
mustega oma artikli: Kui palju on
läti, eesti või leedu proosa- või
luuleteoseid ilmunud rootsi keeles
samal ajaperioodil?
Või: kas on kirjanike-vahelisi kon

takte balti kolleegidega taotletud
siitpoolt? Kui palju teatakse balti
muusikast ja kunstist? Kas oleme
mõtelnud eksisteerivale balti kul-
tuurprofiilile —- taamal turuolukorda
ja komisjoniärisid?

Mr.

Liberaalse
Erakonna
juhatus
Liberaalse erakonna peakoosolek

valis erakonna esimeheks tagasi
Jaak Maandi. Juhatusse kuulavad
Alur Reinans (abiesimees), Krist
jan Vaigur (abiesimees), TIido
Uutma (sekretär), Enn Vasur (lae
kur), Mart Nurk, Kaljo Nõu ja
Jaan Männik, Erakonna Loona-
Rootsi Osakond valis osakonna esi
meheks Kristjan Vaiguri ning abie
simeesteks Andres Küngi ja Enno
Klaari.
Möödunud aastal oli erakond esma

kordselt esindatud Eesti Komitee ju
hatuses Jüri Männikuga, kuna tege
vus Rahvusnõukogus on toimunud
peamiselt juhatuses ja Väliskomisjo
nis. Rootsi Eestlaste Esinduse valimis
tel saavutas erakond 17 kohta uues
esinduskogus. Toimuvates läbirääki
mistes uue Esinduse juhatuse moo
dustamiseks arvestatakse, et erakond
uues juhatuses saab kolm kohta.

Erakonna peakoosolek otsustas ellu
kutsuda töögrpui kes püüab määrit-
leda Rootsi eesti ühiskonna võima
likke arengusuundi ja nendest lähtu
des eesmärke LE tegevusele.

0 President Richard Nixon lliöias
Valges Majas vnna-aa.stn viimasel
päeval õhtupoolikul kuni kella (>-m
kirjutades alla rekordarvu seadusi,
66, kuna Kongress oli liigsete vaic-
luste tõttu suure arvu seadusi jät
nud kuni viimase silmapilguni vas
tu võtmata.

LÜHIKE JUTT
VÕI PIKK SÕIT

(VES) — Kolhoosi clu-olu on okupeeritud Eesti valusamaid problee
me ja teosed, mis seal kolhoosielu ainel tünlnl on ilmunud, heidavad
tolle. Eesti maarahvale sundkorras pealesunnitud eluvormi groteskset ja
tragikoomilist valgust niivõrd, kui see on võimalik nn. sotsialistliku
realismi raames, eeskätt muidugi tsensori tõttu. Endel Tennovi "Val
ged laigud kaardil”, alapealkirjaga ”kaks külajuttu” haaravad kolho-
seerlmisi, esimene algupoolelt 1049, aastast, teine hilisematest aastatest.
Esimeses ”August Mõlgu oma ho

bu” näeme, kuidas eestlase tung
oma maalapi järgi inimhinges elab
hoolimata igasugusest propagandast
kolhooside kasuks. Ainult ähvardus
te ja survega saadakse inimesi kol
hoosi ajada. Mõik on 1940. a. uues-
maasaaja. Kui Mõik pärast Eesti uut
okupeerimist leidliku mehena hak
kab oma elu kujundama: muretseb
enesele hädavajaliku inventari, püs
titab hooned, kuigi väiksed ning hä
davahendina oma ülesandeid täitvad,
kuid ta saab siiski alata elu omal
maatükil. Ta on truu uue võimu
pooldaja, teenib R .O-s ja käib met
savendi haaramas. Kuid sellest hoo
limata tahetakse teda kulakuks tun
nistada. Kui 1949. a. hakkab sunni
viisiline holhoosi ajamine ja tema
on üks viimaseid kolhoosi minejaid,
siis plaanitseb ta maaelule Käega
lüüa ja minna linna vabrikutööliseks,
mis lõpuks siiski ei teostu. Nagu üks
kompartei asjamees väidab: tulnud

Harald Hõlm
In memoriam
Jöulureedel 23.12.70 lõppes Vaba

duse Risti Kavaler Harald Holmi
maine teekond. Ta kantakse igave
sele raitule laup. 23 jaan. kell 32
Hoppet kabelis Stockholmi Metsa
kalmistul.
Üha hõredamaks jääb see põlvkond,

kes 26 aasta eest pidi oma põlise
kodumaa maha jätma. Tol aegadel
enamikus veel kuni keskikka kuulu
nud kaaslased on jõudnud vanuselt
sinnamaani, kus ka sitkema vastu
panu peab raugema ja alistuma loo
duse vääramatule seadusele. Mõistu
sega tajume selle paratamatust, kuid
see teadmine ei vähenda ega leeven
da prekonna ja omakste leinas. Ent
see kaotus ei taba ainuüksi lähedasi.
Tedalikult või teadmatult riivab see
meid kõiki, sest vanema põlve pide
va väljalangemisega pudeneb ja mu-
reneb see mosaiik, mis kujundas meie
kõikide teadvuses tervikliku pildi
meie rahva ühest herooilisemast ja
helgemast ajajärgust, sest kaovad
mitte üksi kaasaegsed tunnistajd, vaid
sajad ja tuhanded, kes selle ajajär
gu loid Vabadussõja võiduga. Tu
handetel oli selles võitluses kustu
matud teened ja nende põliseks
jäädvustamise sümboliks lõi Eesti riik
Vabaduse Risti, kelle kandjaks ta
määras neid, kes selleks väärikust
olid toestanud tegudega, mis kind
laks määratud ja ettenähtud seadu
ses. Üheks selle sümboli kandjaks—
Vabaduse Risti Kavaleriks- oli meie
keskelt lahkunud leünant Harald
Hõlm, kes tõendas oma väärikust te
gudega lahingus. Ta kinnitas seda
väarilisust osavõtuga ka teisest vaba
duse võitlusest, kus võitles juba järg
mine noorem põlv, asudes kaitsma
Eesti kõigi aegade suurimat saavu
tust, mille mõju kestab, kuni püsib
rahvas. Nagu meie rahva esivanema
te vaim on kandunud edasi aasta-
sadandeid, nii on ka selle sajandi
vanem põlvkond täitnud oma ko
hustusi ja kandnud edasi eestlaste
vabaduse ihkamist, ja Vabaduse Ris
ti Kavaler Harald Hõlm on üks
neist võitlusvaimu kandjaist selles
põlvkonnas, kes siis, kui ”eesti vap
rad vanemad, vaimuvallast vaata
vad”, ei pruugi silmi maha lüüa.

Vabaduse võitlejana on Harald
Hõlm annud rahvale suurima. Olles
sündinud 13 sept. 1897 Pärnus on ta
keskkoolis ja helisemates õpingutes
samuti kui kogu oma teenistuskaigus
ja töös sõbraliku ja kindlameelse isik
susena ka kaasinimesena ja kodani
kuna täitnud tublilt ja aus^it oma
kohustusi.

Rahu Su põrmule, Harald Hõlm!
E.N.

murda eesti maamehe kivikõva in
dividualism (lk. 135).

Teoses on rohkesti reljeefseid
tüüpe ja inimlikke vahekordi, nii
da autor esitab realistliku lopsaku
sega. Esimeses jutustuses näeme,
kuidas okupatsiooni algusaastail,
kui olid veel talud, valla täitevko
mitee esimees talupidajatele pres
sib peale kõrgeid makse ja igasu
guseid naturaalkohustusi riigile äh
vardusega: ”Kas lühike jutt või
pikk sõit?” mis tähendab, kas täi
dad nõudmised või lähed Siberisse.
Siis inimlikud vahekorrad. Valla

partorg Kütt kurameerib spekulandi
Roosioru tütre Virvega, kellel aga oa
salajased suhted mtesavenna Luugu-
se Atsiga. See on küla nägusam noor
mees ja on kodanlikul ojal mängi
nud kohalikus näitetrupis esimese
armastaja osi. Kui partorg kütt lä
heb ühe' õhtul Virve poole, et tema
le teha abielu ettepanekut, on seal
parajasti Luuguse Ats, kes siis mui
dugi põgeneb ja temaga ühes ka
partorgi pruut Virve. Partorg tulis
tab, et tabada Atsi, kuid pimedas ta
bab oma pruuti surmavalt. Luuguse
Ats aga saab surma Gugust Mõigu
käe läbi. Mõik kuuldes küla pool
paugutamist, haarab seinalt oma ja
hipüssi (vintpüssid on valitsuse poolt
pärast 1947. aastat R. O. meestelt ärä
korjatud) ja tõttab vaatama. Peitnud
end põõsasse varitsema, näeb ta üht
jooksjat tulevat külast metsa poole
ning põrutab sellele tugeva haavli
laengu pähe. Valla täitevkomitee
sekretäri naine korraldab Luuguse
Atsile, kellega ta kodanliku ajal ku
rameerinud ja on koos mänginud
operetti, mitteametlikud peid. Tagant
järele on pahandust palju.

Tagasihoidlikult on kujutatud ka
1949. aasta kevadist suurkiiüdila-
mist. Vallas tehakse küiiditatavate
nimekirjad valmis ja siis tulevad
”võõrad mundrimehed autodega"
ja paljusid viiakse ”pikale teele”.
See vägivald masendab ka nende
meeli, kes on pandud ”võõrastele
mundrimeestele” teejuhtideks (lk.
97).
Teine jutustus käsitleb ideelise

agronoomi sekeldusi laokil oleva kol
hoos1 majanduse taastamisel, mis lõ
peb fiaskoga. Siin on rohkesti tüü
pe, is kajastavad sellise kolhoosi
elu. Huvi kolhoosi töö vastu on mi
nimaalne, sest sellega teenitakse vä
he rõhk hoitakse individuaalmaa-
lapi harimisel. Joomine on rängalt
levinud ja sellepärast elatakse min
nalaskmise vaimus. Olukorda ise-
1--Mustab ühe brigadiiri ütlus: ühe
mehe tööletoomiseks olgu vähemalt
kaks meest ametis (lk. 129).

Vastastikused intrigeerimised, pur
juspäi kaklused ja muud sellised ise
loomustavad olukorda. Ka juhtivate
funktsionääride juures ilmnevad
omahuvid ja karjääriahnus, ainult
peenema! kujul .Komparteist on ku
junenud tõelik ”uus aadel", kelle
kõrgemaid funktsionääre suure aus
tamisega koheldakse ja kelle meele
heaks mõne kolhoosi juhtkond on
lasknud kolhoosil isegi eri suvilad
ehitada, et ”kõrged” külalised kol
hoosi külastades tunneksid endid
mugavasti.

E. Tennovi teos annab üsna mit
mekülgse tõelise pildi kolhooside
elust-olust, muidugi vältimatu lõpp-
tendentsiga: raskustest saadakse üle
ja küll kolhoosnike elu läheb pare
maks.

A. K.

# Maailma suurima autokompanii,
General Motors esimees James Ro-
cher ennustas, et 1971. aastas kuju
neb autotööstusele tema ajaloo pa
rimaks ja et ehitatakse 11 milj.
509 tuhat kuni 12 miljonit autot,
0 Kentucky osariigis Wootonis
tekkis kivisöekaevanduses plahva
tus, mille puhul kaevanduses oliiud
39 söekaevurist pääses ainult üks
mees, 38 laipa ©n välja toodud.
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EESTI ARHIIV kasvab
Arhivaale ka ROOTSIST

SYDNEY (1SPI.) — Vaba maailma suurimaks eesti arhiiviks on Austraalia Eesti Seltside Liidule kuuluv
Eesti Arhiiv Austraalias, mida suure innu ja armastusega on loonud, koondanud ja juhtinud dr. Hugo Sa-
lason, kes aruandes möödunud aaria kohta märgib, et 19-mlaI tegevusaastal (arhiiv saab tänavu kahekümne
seks) sai arhiiv kokku 1200 saadetisi, nende hulgas kolm kasti 1968-ndal aasta! sunnid Eesti Päevalehe tai-
metusliikmc Oskar Nähe isikliku arhiiviga. Suuremate trükiste ja teaduslike tööde koguarv oli aasia lõpul
ligi 6.200, suurenemine oli 498 numbrit.
Sel aastal arhivaar sai kontakti , r

”Saaremaa linalakk”
Kiist Soome raadio
king on pigistamas

Soomes on pikemat aega nurisetud raadio- ja tv-saaiekavade ühe
külgsuse pärast äärmise vasakpoolsuse suunas. Eriti suurt pahameelt
tekitas läinud sügisel saatekava ”Ristivetoa" (Tõmbetuuli), mis viis
isegi arupärimiseni parlamendis. Tasakaalu möttes pakkus ajakirja
”Nootti” toimetaja ja väljaandja Kauko Kare raadiole enda poolt toi
metatud saatekava ”Tõmbetuuli” II. EsiJagu anti talle selle jaoks raa
dio produtsentide poolt ka lubadus. Kuid kui käsikiri oli üle antud,
keelduti selle ettekandmisest. Edasikaebused raadiotoimctu.se körge-

maisse instantsidesse jäid tagajärjetuiks.

huvitavaid trükiseid ja muid arhi
vaale. nende hulgas ülesvõtteid Tar
tu Tütarlaste Gümnaasiumi ja Tartu
1 Algkooli õpetajaist ja õpilasist aas
tail 1921-1925, kus praegune dr. Ju-
öas oli tol ajal õpetajaks. USA-sse
asunud, on dr, J. seal omal ajal vä
ga tegev olnud Eesti tutvustamisel
3a temalt on siinses arhiivis muu
hulgas 5939. maist oktoobrini San
Francisco Rahvusvahelisi Näitusel
tegutsenud, dr. J. organiseeritud ”Es
tonian Village" külalisraamat, 220
lk. eesti motiiviga ilustatud nahk
köites tuhandete nimede sissekanne
tega. Samuti on siin 1935-1936.a, dr.
X poolt Eesti tutvustamiseks peetud
loengute ringreisi külalisraamat. A.
1942 ilmus temalt raamat "Rasputin,
neifher devil nor saint” (Rasputin,
ei kurat ega pühak), mäda uuesti
trükiti aastail 1965, 1966 ja 1967. Esi
mene ja viimane trükk sellest raa
matust on siin olemas. Juba varem
OÜ arhiivis dr. J. doktoritöö ”Rus-
pian inCluence on Estonian literatu-
re: a study of Jakob Tamm and An
ton H. Tammsaare” (Vene mõju ees
ti kirjandusele: uurimus Jakob Tam
me ja Anton H, Tammsaare kohta).

See töö esitati väitekirjana Colum
bia Ülikooli filosoofia-teaduskonnale
ja ilmus raamatuna Los Angelescs
1941. aastal.

KALEVIPOEG NELJAS KEELES
'Kalevipoeg*' on arhiivis nüüd

neljas keeles: peale eestikeelse
veel soome, rootsi ja prantsuse
keeles, viimane ilmunud Pariisis
3939. aastal. See Nora Raudsepa ja
3Paul de StoeckÜni poolt trükki
toimetatud ja Pariisis JLes Pre.sses
Knivcrsitaires de France väljaan
del ilmunud Kalevipoja ümberku-
jutus 126-1 leheküljel jõudis ar-

Helie Aro-Cervin on lõpetanud Gö
teborgi Konservatooriumi lauluklassi
täiendanud end Antwerpeni Konser
vatooriumis, saades selleks stipendi
umi Göteborgi Konservatooriumilt.
Aastal 1968 sai Helle Aro-Cervin ka
Priit Haliap-nimelise stipendiumi.

Töötab muusikaõpetajana Falken
berg! muusikakoolis alates aastast
3.965. On abielus orelikunstnik Hen
rile Cerviniga ja on koos abikaasaga
esinenud paljudes kirikutes, ka Stok-
holmi Storkyrkas.

Helle Aro-Cervinil on seljataga
hulk suurepärase arvustusega kont
serte. Ruumipuudusel ei ole võima
lik neid kõiki loetleda ega ka arvus
tusi ara tuua. Olgu vaid nimetatud
mõned: Esinemised Muusikanädalal
Falkenbergis -67, kaks kontserti
Stockholmi Storkyrkas a. -68, suve-
kontserdid Malmö Pelrikirikus ning
Kündi Toomkirikus suvel -68, kont
sert Hägersten! Up-penbarelse-kirikus
p. -69 ja suvekontserdid Stockholmi
Storkyrkas a. -69 ja -70.

Tänavuaastasest angazheerimistest
on teada Bachi H-molli-missa Stock
holmis märtsis, esinemised suvistel
muusikanädalatel Falkenbergis ning
Varbergis. Arvustustest, mis kõik on
ülimalt kiitvad, vöiks ara tuua mida
ütleb Dagens Nybeteri arvustaja
Trygve Nordwall (25.7.69):

*'Helle Arvo-Cervin on arendanud
Isikliku laulustiili mis mõjub täiesti
oigena ja tal on toeliselt imponeeriv
intonatsioonikindius ja kindel kolo-

Raamatu kaanejoonise autorina on
märgitud Aug. AIbo ja see kujutab
stiliseeritud kuuski, kombineeritud
eesti vöökirjadegn. Arhiivile anneta
tud raamat on harilikul paberil,mis
40 a. jooksul on muutunud pruuni
kaks. kuid raamatust on olnud trü
kitud kümme nummerdatud eksemp
lari eripaberil ”Hollande van Gel-
der”, nr. 1-10, ja viis eksemplari
paberil ”Japon” nr. I-V.

OSKAR NÄHE ARHIIV
Novembri algul saabus arhiivile

Stockholmist kolm kasti 1968, aas
tal Rootsis surnud ajakirjaniku Os
kar Nähe arhiiviga. Kokku saabus
üle 70 suurema vöi vähema kausta
käsikirjaliste ja trükitud materja
lidega (löigendid ajakirjadest ja
ajalehtedest), mis käsitavad peami
selt ajajärku 1939. kuni 1951. aas
tani. Kaustades leidub hulk usut
luste tekste, kirjutisi mitmesugu
seid läbielamisi omavailt isikuilt,
millest suurem osa trükis avalda

mata, fotosid jne.

KÜLLALT RUUMI
Esialgu on arhiivi uues hoones

ruumi veel küllaldaselt ja arhiiv
võtab meeleldi vastu kirjalikke ja
trükitud materjale, mis, näiteks,se
nise omaniku lahkumisel järeltuli
jaile vöib-olla huvi ei paku ja lä
heks hävitamisele.
Niisugusel viisil on kahjuks vii

maseil aastail mitmesugust väärtus
likku materjali Austraalias läinud
kaotsi trükiste, fotode ja muul ku
jul, mida pärijad ei ole tadnud vöi
ole Lahtnud anda säilitamiseks arhii
vile, ja on need pigemini hävitanud.

Mõnelt poolt on arvamust avalda
tud, et kõige õigem oleks väärtusli
kum eestiline kirjavara anda üle
mõnele suurele kohalikule raamatu-

ratuur ... Henry Purcelli dramaatiline
soolokantaat ”The blessed Virgins
Expostulation” oli muusikaliselt vä
ga mõjuv.”

Gotthard Arnér, toomkiriku orga
nist ja tuntud rootsi muusikaelu te
gelane, ütleb ühe Helle Aro-Cervini
esinemise kohta m.h. järgmist:

”Helle Aro-Cervinil on ebatavali
selt kaunikölaga sporan. Oma kava
läbiviimisel näitas ta kuidas ta suu
repäraselt valdas tehnilisi raskusi,
samuti ka kunstilist ilmekust ja sis
seelamist millist harva kohtab.”

Helle Ara Cervin

hooldajaid ja kus nende säilitamine
eestlastele midagi ei maksaks, kuna
aga eesti arhiivide (praegu on neid
väljaspool Eestit neli) ülalpidamine
on pagulaseestlastele teatud majan
duslikuks koormuseks. Mis aga eesti
lise, meile väärtusliku kirjavaraga
niisugusel korral võib juhtuda, sel
leks paar näidet.

VÕÕRAD KINDLAD KOHAD
El OLE KINDLAD

Eestlane L. P. kirjutas Kanadas il
muvad ”Meie Elus”, nr, 28, 3963;
"Aastal 1950 töötasin Toronto ülikoo
li raamatukogus kataloogijana, mis
võimaldas lähema tutvumise selle
raamatukoguga. Muuseas avastasin
seal Tartu ülikooli vabariigiaegseid
väljaandeid —■ Tartu ülikooli Toime
tusi (Aota et commentationes Uni-
versitatis Tartuensis), isiklikke koos
seise, loengute kavasid, ülikooli juu-
beliväijaandeid jne., mis võtsid en
da alla rohkem kui ühe riiuli.

Arvasin, et need on kindlas ko
ha’. 1957. a. sügisel, olles huvita
tud mõningast küsimusest, läksin
Toronto ülikooli raamatukokku,
kus leidsin, et need väljaanded
olid raamatukogu uue hoone ehi
tamise puhul hävitatud kui mitte
huvitavad.
Münchenis ilmuv ajakiri "Mittei-

lungen aus dem baltsichen Leben”
nr. 3, 1986, kirjutas järgmist: Mün
cheni linna raamatukogu saatis ruu
mi puudusel leedu iseseisvusaegsete
ajalehtede aastakäigud paberivabri
kusse. Samuti ruumipuudusel kõr
valdas Ulmi linna raamatukogu oma
riiuleili leedu ennesõjaaegse pildi
ajakirja aastakäigud. Hamburgi lin
na raamatukogu samal põhjusel hä
vitas kõik aastakäigud saksa I Maa
ilmasõja aegseid sõjaväe ajalehti,
kuigi kogujate ja eriraamatukogude
poolt neist head hinda oleks makse
tud, kuna need väga haruldased on.

Muuhulgas hävitati ”Zeitung der
X Armee”, Viina ISiG-lSIS. Preisi
Kultuurivarade Sihtkapitali raama
tukogu Marburgi lähistel sai korral
duste, ruumid 1. jaan. 3967 vabasta
da, kuna ruume oli vaja teiste ma
terjalide jaoks. See suur raamatuko
gu saadeti Berliini, sest ainult seal
on ruumi, kuid seal ei ole need täht
sad materjalid ida-uurimusteks enam
kasutatavad ja ebakindlas poliitilises
olukorras võivad hoopis harida,

ANNETUS VISATI ÄRA!
Üks eestlane andis mõne aasta

eest Adelaide'! linna raamatukogu
le mõned eestikeelsed raamatud.
Hiljem neid sinna vaatama min
nes selgus, et see ”rubbish” oli
juba ammu ära visatud.
Seepärast, kui oleme huvitatud,et

säilitada kõigile kättesaadavana eesti
keelset ja eestiainelist kirjavara ja
muid materjale väljaspool okupeeri
tud kodumaad, on selleks ainus kin
del koht eestlaste endi korraldatud,
hooldatud ja ülalpeetud arhiivkogud,
nagu üks neist on Eesti Arhiiv Au
straalias. Austraalia eestlased on se
ni annetustega Eesti Rahvuskapitali
kultuurivarade säilitamise sihtsum-
male suutnud seda toetada ja tegut
semas hoida, kusjuures väikesi sum
masid oma vajaduste tarbeks on ar
hiiv saanud oma väljaannete müü
gist ja toetustest ka väljaspool Rah
vuskapitali. Nii saatis üks ananüüm-
seks jääda sooviv rahvuskaaslane
USA-st alles neil päevil arhiivile 110
dollarit, olles mõjutatud arhiivi seni
sest tegevusest ja saavutustest. Sa
muti on väiksemaid rahalisi toetusi
saadud arhiivi külastajailt ja mõnelt
isikult, kellele arhivaar on saanud
anda mitmesugust informatsiooni ar
hiivis leiduvate allikate põhjal.

Eesti Arhiivi Austraalias rahvus
kultuuriliselt olulist ja tähtsat tege
vust on võimalik toetada ka arhiivi
le mõnesuguse summa pärandamise
ga. Eriti teistel mandritel on sae ees-

1 li organisatsioonide ja asutule ioe-

Nüüd on Kauko Kare oma hülja
tud raadiokava avaldanud ”Nootti”
erinumbrina ja sellest nähtub ka,
kustkohalt Soome raadiol king pigis
tab.

Kauko Kare on tavakohaselt puu
dutanud mitmeid valusaid soome si-
se- ja välispoliitilisi küsimusi, seades
need kriitiliselt rambivalgusse. On
huvitav, et üks lõige (nimelt etteas
te II) sisaldab ka pilguheite Eesti
suunas, mis täielikult erineb amet
likust vagatsev-tcesklevast olukor
rast hinnangust, mille järele Eestis
on kõik parimas korras.

Etteaste algab sellega, et diktor
esitab heliplaadi, ”mis viimastel aas
tatel on raadiost kõlanud ehk kõige
sagedamini”. Selleks heliplaadiks on
Georg Otsa Saaremaa valss! Selle jä
rele esitab Lugeja .una ultraradi-
kaalseid vaateid lähtudes marxist! i-
ku revolutsiooni dialektikast ning
mõistes hukka Soome raadio saate
kava, kuna see pakub peamiselt ko-
danlisfc mütoloogiat, kapitalistlikku
rollimötlcmist ja jätab paljastamata
valitseva vägivalla süsteemi ja kahe
kümne perekonna majandusliku he
gemoonia.

Diktor katsub raadiot kaitsta,
tuues näitena äsja esitatud Saare
maa valsi ning soovitab Lugejal
helistada Saaremaale ja küsida,mis
mütoloogiat ”Saaremaa linalakk
neiu" esindab.
Lugeja helistabki Saaremaale'.Hal

loo, kas saaksin Saaremaale? (Vastu
seks kuuldub telefoniliini surinat ja
siis paar laevakahuri pauku). Lugeja
jatkab: Halloo, kes seal on? Kas
Saaremaa linalakk neiu? Tere, tere!

(Nüüd kuulub juba kaks õhutõrje
patarei tülistamissarja. Ja siis kare
mehe hääl: Njet, ponimai. Ja telefo
ni löputirin).

Diktor: No, mis sa nüüd ütled?
Lugeja (vaikselt) : Kas mõtlesid

küsida, mis hegemoonia Saaremaal
valitseb? Küllap seda tuleb sotsia
listlikuks nimetada.

Diktor: Kuid selle süsteemi vöi
muu vägivald, selle mütoloogla?Kas I
jutustab Saaremaa valss sellest?

Lugeja: Ei 
Diktor: Nii siis...
Lugeja: Küllap Saaremaa valss

esindab ikkagi sotsialistlikku hege
mooniat.

Diktor: Loogika, armas Watson,
loogika. Kuid —• ehk Saaremaa hom-

tamisviis leidnud viimasel ajal pin
da ja mitmed eestlased on oma tes
tamendi tegemisel mõelnud organi
satsioonidele ja asutustele, mis väl
jaspool Eestit tegutsevail eesti rah
vuskultuurilisel alal.

Kauko Kare
mik annab teise pildi kui õhtu ja
öö. Võtame heliplaadi Saaremaa hoai-
mikulaul...

(Kuuldub katkend Mozarti väiksest
öösonaadist).

Diktor: ... Kuid see on ju Mot-
zarti vaike Öösonaat. Vale plaat. Vöi-
— ehk on Saaremaal ka hommik öö.

(Saaremaa valsi löpuhelid kaovad
kaugusse).

Edesi on saatekavas etteaste,kus
kujutatakse Soome iseseisvuspäe
va pühitsemist ülikooli pidusaalis,
Pidustuste alguseks puhutakse pa
sunal internatsionaali ja president
astub sisse shaketis suurte aumär
kide ning Lenini ordeniga rinnas.
Tema sisseastumisel puhutakse pa

sunal koraali ”Ma ei otsi võimu ega
hiilgust”. Häirivaks vahejuhtumil»
kujuneb, et ilma kutsekaardita ki
pub sisse keegi hallipäine meesisik.
See on jääger aastast 1917. Politsei
saadab ta minema. Vahepeal on pre
sident astunud kõnetooli ja alustab
prantsuskeelset kõnet, milles ütel
dakse, et Prantsusmaa olevat olnud
esimene välisriik, kes tunnustas Soo
me iseseisvust. Vahele ruttab aga
presidendi adjudant, kes ulatab pre
sidendile uue kõne. President on ek
sikombel kaasa võtnud kõne, mille
ta pidas a. 1933 Soome-Prantsuse
maavõistluse avamisel. President
lööb lahti ”õige” kõne ja siis selgub,
et Lenini Nõukogude Liit oli esime
ne välisriik, kes tunnustas Soome
iseseisvust...

Nagu kuulda, on seda Nootti eri-
väljaannet müüdud eriti suure me
nuga. Vihukese kaanel seisab

mottona: On rõõm teha nalja ava
liku rumaluse ärvd.

kogule, kus on sobivaid ruume ja

Helle Arvo-Cervin
meeskoori solist

Stockholmi Eesti kontsertpublikul on harukordne võimalus kuulata
meie noorcmapölve laulukunstnikku, sopran Helle Aro-Cervini, kes on
solistiks meeskoori kontserdil 31. jaanuaril Kontscrtmaja suures saalis.
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Sündis tütar
Gunilla Ja Arne Pagil

Göteborg KK 1
20/1 1911

t
Pika raske haiguse järele lahkus
meist minu annas abikaasa ja

meie vend

Aleksander
LuMii-Liibi

* 17.11. 3911 Suure-Jaanis
t 18. 1. 3971 Stockholmis

Leinavad

FHIBA — MARIA
VEND ja ÖES>

perekondadega Eestis

Mstusetülitus toimub neljapäe
val. 28. jaanuaril kell 14

S:t Görani kirikus.

______

t
I Armast sõpra ja kaasmaalast

[ Aleksander
1 Lubiii-Litbi

mälestavad leinas

ARTtiR ALLE&E
ILMAR KAUGUS

| perekonnaga
| VALENTIN KURNIS
i abikaasaga
' SALME EEK

GUSTAV ILMUSSAAR
HALF1UI) TÕKKE

SAUL KÄSIK
JUHAN LEPISTU

perekonnaga

ALFRED PUUSEPP
' ENN TAHUS

t
Jaan Prees

Ise lahkusid, kuid Sinu sõbra
mehe tegusid meenutatakse veel

kaua-kaua,

ERNST- ••• s

- - 

Kuhu kadusid
N, Liidus on kombeks aeg-ajalt

revideerida parteiajalugu ja seda
ümber kirjutada vastavalt muutu
nud liinile, röökides välja põlu al
la sattunud. ÖUup. Eestis ilmus
(vene keeles) ”ülevaade Eesti
Kommunistliku Partei ajaloost Dl
osa” {esimene osa ilmus 1. J961, tei
ne a. 1063), mis käsitleb göjapcrioo-

t
Eduard Allapert

* 6. 6. 1910 Peterburis
7 21. 1. 1971 Södertäljes

Mälestavad leinas

EMA
AIME

UERMINE
BIBBI ja HANKA

Matusetaiitus toimub laupäeval,
30. jaan. kl. 11.45 Gravkapellis

Södertäljes.

parteilased
dl. Käsikiri vaadati lõplikult läbi
Moskvas ja Leningradis.
Huvitavad on mõnel määral esita

tud arvud parte5 liikmete kohta.
Üteldakse, et Eesti Kommunistlik
Partei võeti N. Liidu partei koossei
su annekteerimise järele, kusjuures
sõja alguses olnud sellel 3751 liiget
(koos juunikommunlstidega). ühes
artiklis ajaloo kohta üteldakse, et
Eesti rahvusväeosade formeerimisest
peale a. 1942 kuni I öpplahinguteni
Kuramaal 1945 võeti parteisse ”lige
male lö.GQü sõjameest”, sama palju
astunud komsomoli. Pärast soja oli
aga okup. Eestis 7.139 kommunistliku
partei liiget. Kui nüüd oletada, et
see arv pidi koosnema eeltähendatud
põhiarvust ja sellele lisandnud sõja
meestest, siis peab küsima, kas suur
osa nendest 30.000-st langesid või
kaotasid muul viisil liikmekaardi?

Aug. Kasvand
80-aastane
Eestis juba iseseisvuse ajal tun

tud matemaatikaõpetaja ja mate
maatikaõpikute autor August Kas
vand sai aastavahetusel 80. aasta
seks.
Venelaste teise okupatsiooni ajal

töötas A. Kasvand Tartu õpetajate
Seminaris 3944—3947 ja selle järele
Tartu õpetajate Instituudis 1547—
1957, mille järele siirdus pensionile.

A. Kasvand on autoriks või kaa
sautoriks kokku 30-le matemaatika-
öpikule. Praegu töötab ta Tartu õpe
tajate Seminari ja selle järglaste aja
loo materjalide kogumise ning uuri
misega, eriti suurte muudatuste aja
järke pärast 1928. aastat.

IžeiMaieateid j
Armast abikaasat

August Allikult
* 7. 2. 1916 Saaremaal
t 22. 1. 1971 MölndaJis

mälestab sügavas leinas

ELSY

Matmine Fässbergi kalmistul
30. jaan. kl. 13.

t
Armast sugulast ja head sõpra

August Allikalt
mälestavad leinas

ANNA MÄNDSALU
OTTO ALLAS afeik.

EDMUND AASMÄE perelt.
AUGUST MEIS ALU afeik.
ANDRES ALLING afeik.
ANNA POLDING perek.

MARIE JöGI

PEETER RIST perek.
AUGUST RIST perek.

ANDRES TUTSON perek.
AUGUST KÖSTER perek.
AUGUST RAND perek.
LAAS KASEORG afeik.

LAAS OESELG

Elu aal küll Sina vähe
Leidsid rahu, puhkamist

. Rõõmupäevi poina Sul näha
Muljus niuic, rohus rist.

Nottinghanüs, Inglismaal suri 7.
jaanuaril Elmar Sikka, sünd. 24.
veebr. 1915 Aseris.

Tartus ja selle ümbruses on ra~
joonilehe ”Edasi” surmakuulutustes
märgitud järgmised nimed:

Kambja kalmistule maeti kauaaeg
ne Tartu Ehitusmaterjalide Tehase
tööline Jüri Laanesaar, Tartu Mööb
likombinaadi kaadriosakonni ja töö
lised mälestasid Anton ICalikormi,
söökla ”Narva” kollektiiv leinas 10.
apr. 1907. sündinud Alide Elmikut,
ülenurme Õppe- ja katsemajandi per
sonaal leinas Eifriede Vallasft, Tar
tu linna Kommunaalettevötcte Kom
binaadi võõrastemaja ”Tartu” tööta
jad mälestasid Jaan Hinfi Ülikoo
li keemiahoone kollektiiv mälestas
Lotti Ristman’1 ja Lõuna Kõrgepinge
võrkude sidetalitus Robert Raud

seppa.
Ropka-Tamme kalmistule maetud

Herbert Raudseppa mälestati viie eri-
kuulutusega, millest nähtub, et 18.
juulil 1914. a. sündinud Herbert
Raudsepp tõotas juhtival kohal Tek-
stiilvabrikus ”Areng”. Balti Lindude
Haiguste Laboratooriumi teenistujad
avaldasid Marjuka Laanemaale kaas
tunnet ta isa Karl Fraakü surma
puhul ja Eesti Põllumajanduse Aka
deemia kirjastusgrupp leinas 3. apr.
1926. a. sündinud Laine Saagi. Eda
si mälestati samas ajalehes omakse-
tele kaastunde avaldamise teel Sal
me Kanarik’u, Magda-Helene Vebe-
rit, Oskar Kährik’ut, Meinhard Kõi
vu, Johannes Öllekut, Liis Rebast ja
Alide Lõhmust. Viimase sünniajana
märgiti 18. aug. 1S91 — sündinud
Kuusikuna.

South Bristoiis, USA-s suri Con
stance Brunberg, sünd. 8. mail 1873
Tallinnas. Kadunu oli kirjanik Edu
ard Brunberg-Bornhöhe lesk.

Columbuses, (JSA-s suri 5. jaa
nuaril prof. Eduard Markus, sünd. 2.
mail 1889 Kavastus.

Buffalos, USA-s suri 2. jaanuaril
Anette Bötker, sünd. 20. aug. 1£S2
Tallinnas.

Kcamys, USA-s suri 31. detsembril
Otto Eduard Freiman.

Võrumaal suri 24. detsembril Ju
han Pindmaa, sünd. % -nov. 1877 Võ
rumaal.

Ameerikas suri Wuiter Tremumn,

GÖTEBORG
Seltsi peakoosolek

GES-i korraline aastapeakoosolek
peetakse pühapäeval 31. jaan. algu
sega kell 14.00 Eesti Majas seltsi ruu
mes. Päevakord: 1. Koosoleku ra
kendus, 2. 1970 a. aruanded, 3. 1971
a. tegevuskava, eelarve ja liikme
maksu määramine, 4. Valimised põ
hikirja järele ja 5. Läbirääkimised.

Kui määratud kellaajaks ei ilmu
kohale kvoorumiks vajalik arv
liikmeid, peetakse koosolek pool
tundi hiljem ja on otsustamisvöime-
Ižne kokkutulnud liikmete arvule
vaatamata.

Palutakse rohket liikmete osavõttu.
Juhatus

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete jär
jekordne kokkutulek toimub I. veeb
ruaril kl. 33 Eesti Majas. Sotsiaal
nõunik A. Rossman annab ülevaa
te päranduse küsimustest. Ka mit-
teliikmcd on teretulnud. Osavõtust
teatada tel. 38 68 60, 82 69 70 ja 26 58 22.

STOCKHOLM
EKK koosviibimine

Eesti Kultuuri Koondise 9. aasta
päeva koosviibimine toimub püha
päeval, 7. veebr, kl, 14.39—28.00 Qpe-
raterrasseni pidusaalis Karl XII-s
Torg 3. Kaastegevad Alfred Pisuke,
Anne-Mari Horm, Toomas Tuulse jt.
Kohvilaud, kunstiloterii ja tantsuks
mängib Tillu Trio. Pääsme hind koos
lauakattega 17:-, EKK liikmeile 14:-.
Pääsmed on müügil EKK büroos
Eesti Majas ja juhatusliikmete käes.
Büroo on avatud esmaspäevast ree
deni kl. 30—36 ja neljapäeviti kl
30—18.

IFB laiendab
tegevusvälja

i Stockholmi eesti ettevõte IFB
Anatomiska Bandage AB oman
das aastavahetusel vana, 1909 aas
tal asutatud rootsi samal alal töö
tava ettevõtte Svenska Bandage
fabriken AB, Kungsgatan G7.
Ülevõetud firma äri-, kontori- ja

tootsmisruumid kavatseb Anatomiska
Bandage AB ümber ehitada toolan-
gurmnnideks, kuna praegused ruu
mid Västmannagatanil nr. 9 jäävad
ainult Kontori- ja eriruumideks. Et
tevõttel on kavas koondada kogu
oma administratsiooni ja turustami
se planeerimist Stockholmi. Juba
praegu on firma Rootsi, Taani ja
Saksamaa osakondade raamatupida
mine koondatud Stockholmis asuva
le masinale.

Anatomiska Bandage AB toodab
spetsiaalbandaazhe songidele ja ka
teisi ortopeedilisi bandaazhe. Turus
tamine on organiseeritud oma müii-
giaktsiaseltside kaudu Soomes, Nor
ras, Taanis ja Lääne-Saksamaal.

Aasta lõpul toimus 20. ja 21, det
sembril Pöhja-Saksamaai Burgis fir
ma turustamisorganisatoorne konve
rents, millele kogunesid teenistujad
viiest maast. Väljaspoolt esines eest
lasest meditsiiniline nõuandja kirur-
giatehnilise loenguga. Teisteks eest
lastest osavõtjateks o.liö pr. Agnes
Lepp-Kaasik, Jüri Paljasmaa, Ants
Saare, Hans Saare, Siim Saare (kõik
Stockholmis), Vald. Toira Hälsing-
borgist ja Kaljo Voogre Essenist,
Saksamaalt

« Cardiffis Inglismaa! tähistas 75-
a. sünnipäeva esimene laevame-
haanik Eugen Peter Wefeerg. Lae-
valnseneri eksamid sooritas ta o.
1916 Peterburis. Võttis osa Vaba
dussõjast mereväes ja lõpetas a.
1920 Tallinna laevamehaanikute
kooli esimeses lennus. Tn on üks
Eesti Meremeeste Liidu asutajaid.
Oli hüjcm Käsmu laevaomanike
lac\aühingu kaasomanikuks ja ma
sinate. inspektoriks. Põgenes punas
te tulekul Saksamaale, kus oli
Fleusfeurgi eesti laagri juhiks. Siir
dudes Inglismaale, sooritas uuesti
faevamehiwvmlvu eksamid ja sõitis
kuni a. IBGI-iii Briti laevadel, min
nes siis pensionile.

Hiumiust
ähvardati
TORONTO (VES) — Torontos

süttis põlema ühiskondlikku muu
tust taotleva vasakpoolse org-i
"Praxis Corporatiom” peakorter.
Tule tekkimist katsunud selle orgi
juhtkond siduda "Toronto Tele
grammis” Ilmunud paljastustega.
Samas majas, millest osa põles,
asub veel paar-fcolm vasakpoo!
set org-i.
Pressikonverentsil märgitud, et va

rastatud olevat ”Poor People Con-
fcreneeV' materjale ja §40 raha. Po
litsei teatas aga, et varguse kohta
pole tehtud ühtegi avaldust ja tule
tõrje pole leidnud süütamisjälgi.

Pressikonverentsil vihjatud, et aja
lehe artikkel andvat materjali ”vägi
vallaks”. Vihjatud ka E. Burke ühin
gule ja mõnedele ”ida-eurooplaste
fashistiikult meelestatud” orgile. Ees
ti päritoluga Gany Hunnius, üks
”Praxis CorporationT’ juhte, ütel
nud, et tema ja ta naine saanud pä
rast lehe artikleid ähvarduskönesid.
Mõned avaldatud keeles, millest nai
ne aru pole saanud, kuid mis öeldud
"ähvardavas toonis”.

Võibolla pahandati eesti keeles?
Keel, mida Gerry Hunnius (õieti
Ferry von Hunnius) vanast ajast
peaks mäletama. ..

BALTI TEADLASED
Armas Eesti Päevalehti
Teie kirjutises Balti teadusliku

konverentsi kohta Kalifornias (EPL,
Nr. 3, 13.1.1871) leidub lause: "Tuleb
i juhtida tähelepanu nendele mitte-»
baltlastele, kelle osavõtt andis kon
verentsile palju juurde taseme suh
tes, nagu Prof. Stanley A. Page,
Dietrich A. Loeber'’ j.n.e.

Prof. Dietrich A- Loeber, keda tun
nen isiklikult hästi, oleks kindlasti
väga üllatanud asjaolu, et teda ülal
mainitud kirjutises nimetatakse
”mifcte-baltlasefcs”.

Dietrich A. Loeber on balti-saksla-
ne, sündinaud aastal 1923 Riias. Ta
on aastast 1966 alates korraline pro
fessor idaöiguse (Ostrecht) alal Kieli
ülikoolis Saksamaal ja viibib praegu
külalisprofessorina ühendriikides.

Prof. Loeber on Balti Seltsi Sak
samaal liige ja Seltsi Saksa-Lati
Ühingu delegatt ning ajakirja ”Bal-
tisches Reeht” toimetaja, mille an
nab välja Balti Seltsi teaduslik har-
isstusring balti õiguse alal. Ta on
abielus tuntud advokaat Werner HaS-
selblatti tütrega Tallinnas, kus isa
tegutses omal ajal innukalt vähemus
rahvaste õiguse alal.

Erik Thomson, Lüneburg

”TA OLI LIHTNE
EESTI TAAT”

L-gp. EPL toimetus! — Eesti Päe
valehes 9. jaanuaril ilmunud artikli
le ”Vene kirjanik, kes oli puhas
saarlane”, oleksid täienduseks ja sel
gituseks veel järgmised read.

Seheller-Mihhailov kuulus poliiti
liselt narodnikute erakonda, sellest
ka tema toonitamine ja allakriipsu
tamine oma talupojast päritolu, ühes
tema luuletuses, mille toon tõlkes,
üteldakse näiteks:

Meie perekonnas polnud
säilunud

vaartdokumente ega aadlivappe.
Uhkustasime sellega, et meil
ei olnud orje.
Et ka meie rindades tuksusid
lihtsate talupoegade südamed.

Mu isa tuli rahva keskelt
ja sellelt kargelt maalt,
kus loodus end võõrasemana

näitab.
Ta oli lihtne eesti talutaat.

See tekst tõlgiti värsis ka eesti
keelde. Tasuks oli esimene auhind 10
rubla, teine 5 ja kolmas 3 rubla (kes
auhinnad andis, ei mäleta). Meenub
vaid, et minu tookordne sheff Päeva
lehe toimetusest, G.E. Luiga, kuulus
auhinnasaajate hulka.

A. Schnicker, Rrandfordis

(I c^ikewoodis USA-s sündis Mee
li (n-na Raim) ja Heino Maasika
sel poeg Mart teise lapsena pere
konnas.
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ja laispäevili

Säpo sheff: Spionaazh
Rootsis väga intensiivne

Rootsi julgeolekupolitsei (Siipo) sheff Hans Holniér on andnud intervjuu Svenska Dagbladetile. Ta märgib
muuhulgas, et Säpo toepoolest on suuremalt osalt vahele astunud idaspioonide puhul, harva on aga olnud tege
mist agentidega läänest. Täpset seletust on raske anda, ütleb Holmér, kuid ”idaspionaazh kas on tunduvalt in
tensiivsem, või siis on läänespioonid osavamad”. ”See aga ei olene sellest et me pole neutraalsed. Säpo
tegevus on n.öl sõõrikujuline ja eesmärgiks on riigi julgeoleku kaitsmine, tulgu alakk millisest suunast ta
hes' .

Edasi märgib Hans Holmér, ct pa
rima mõeldava väljaõppega välis-
agendid püüavad värvata rootslasi,
peamise eesmärgiga infiltreerida to
taalset liigikaitset. Muidugi peab sil
mas pidama ka seda, et võõrad agen
did tahavad sisse tungida ka polit-

Säpo üldine tegevus on muidugi
raskem kui tavalise politsei oma.
Yäläsagendid, eriti nende juhid on
saamid mitmeaastase väljaõppe ja
nad teavad, milliseid vigu ei tohi te
ha. Kui neid sellest hoolimata pal
jastatakse, analüüsib vastaspoole hoo
lega kus viga peitus, mispeale püü
takse end kohaldada Säpo taktikale.

THE TIMES
Algus lk. I

keeleks. Vöimaliks, et enamus pole
huvitatud oma kultuuri viljelemisest,
i ahi mata erineda rahvast, kelle kes
kel ta elab. Assimileerunud ja vene
perekonnanimesid kandvatel juutidel
vaevalt tuleb enam kannatada kui
teistel. Ka ei ole Venemaalt nüüd
kuuldunud selliseid juudi pogromme
nagu noid oli seal enne revolutsiooni.

Hulk Venemaa vähemusrahvusi
on pihast revolutsiooni palju raske
mini kannatanud kui juudid.
Nende puhul ütleb autor: ”Krim

mi tatarid ja Volga sakslased on küü
ditatud, enamikus Kesk-Aosiasse ja
Siberisse, nende ' vabariigid” on lik
videeritud. Neid ei ole senini reha
biliteeritud. Kalmõkid, eestlased, lät
lased ja teised on kannatanud mass-
küüditamiste all, mis paljudele tä
hendas raskeid füüsilisi kannatusi ja
surma... Ei ole teada, kui palju
juute tahaks minna Israeli ... Igal ju
hul on juudil kergem lahkuda Ve
nemaalt kui mõne teise rahva liik
mel. eriti venc-lastel. Nõukogude saks
lastel on vaga vähe võimalusi saada
luba asumiseks Saksamaale.”

Rõhutades eriti, et juutide, samu
ti teiste rahvuste liikmete takistami
ne lahkuda Venemaalt, on teravas
vastuolus inimõigustega, lõpetab au
tor oma artikli sõnadega:

“Juudi probleem kõigi oma anti
semiitlike ülemtoonidega on oluli
se tähtsusega näide paljude Nõuko
gude Liidu rahvuste probleemidest,
kelle toetamine välismaailma poolt
on vähem kuuldav ja halvemini
organiseeritud.”
David Bonavia mitmeveerulise ar

tikli ilmumine nii mõjukas ja suure
lugejaskonnaga ajalehes nagu ”The
Times” on väga hinnatav. Silma ha
kanud pikemaisl kirjutistest on see
esimene, kus juutide kõrval sellisel
kujul on kõneldud ka teistest Nõu
kogude Liidus kannatavatest vähe
musrahvustest.

Mõni päev varem nimetati ”D. Te-
legr.” juhtkirjas balti rahvaid sa
mas ühenduses. Ka pole huvituse
ta ära märkida selle lehe Moskva

korrespondendi hiljutist sõnumit
”Pravdas" ilmunud artiklist, mil
les oli kõneldud vähemusrahvuste
õigustest.
Vaatlejad on selle puhul oletanud,

et mõnes kaugemas osas võis olla
riigivõimu vastu rahutusi, millest tea
ted pole veel ulatunud Läände.
”Pravda" süüdistavat imperialistide
propagandat, mille püüdeks olla Vene
vähemusrahvaid üksteise vastu välja
mängides tülli ajada ja sellega koha
peal tekitada rahvuslikke probleeme.

Taolised kirjutised aimavad lootust,
et meigi häält hakatakse kuulma ja
et meiegi toetajate arv hakkab kas
vama ja nende häält kostma senisest
valjemalt.

SALME PRUUPEN

Kuid julgeolekupolitsei omakorda
peab samuti end ümber kohaldama
ja tegemist on niiöelda pideva ring
lemisega.

Julgeolekupolitsei põhireegliks on
endastmõistetavalt range sekreetsus.
Muidugi ju võib Säpo tegevusest kõ
nelda üldjoontes, kuid mitte kunagi
paljastada üksikasju, samuti mitte
Sapp taktikat. Seda viimast ju vas
tane tahabki teada. Suurem osa Sä
po ressurssidest ongi pühendatud
võõraste agentide paljastamisele,
uurimisele, jälitamisele.

Rootsi vastu suunatud spionaazh
on ebatavaliselt intensiivne, kuna
Rootsi asub kahe suurvöimubloki
vahel, kuna siin on olemas tugev
riigikaitse, hästi väljaarenenud
ühiskond ja suured tööstused. Võõ
rad võimud on huvitatud andme
test kõikide nimetatud eluavaldus
te kohta.
Küsimusele, miks Säpo viimaste

aastate jooksul pole tabanud ühtki
suuremakaliibrilist spiooni, vastab
Holmér, et tegevus käib niiöelda
laiemal alusel. Paljudel juhtudel on
Õnnestunud kuritegusid varajases
staadiumis paljastada ja tõsisemaid

Kuidas vaatleb rootsi julgeolekupo
litsei niinimetatud ”ühiskonna hu
kutajaid”, teatud ringkonnad seleta
vad ju avalikult, et praegust ühis
konda tuleb muuta vagivallaga?Hans
Holmér toonitab, et vägivallamenta-
lileet on viimasel ajal suurenenud
ja ühtlasi ka levinenud. - Asjad on
faktiliselt nii kaugele läinud, et või
mu ülevõtmisest vägivalla abil kö-

OWsiJpAlfj
& Harry Liivak, kes Montrealis!
asus USA-sse, New Yorgi laiustele,
ja kes siit mõne aasta eest siir
dus Jamaicasse, elab nüüd Kingsto-
nis seistes seal valitsuse teenistu
ses ja olles praegu ametis suurema
kultuureliituste projekti väljatööta
misel, mille teostamisele tahetakse
asuda ja mis moodustab 2 kuni
3 aasta ehituskava.

Stockholmi
abi sisse-
rändajaile
Stockholmi kommuuni sisserän

dajate komisjon pidas oma esimese
koosoleku uues koosseisus neil päe
vil. Komisjoni (invandrarinimmU
uueks esimeheks on Lars Alilvar-
son (s) kuna ahiesimeheks valiti
endine linnavolikogu esinanine eva
Remens (fp). Komisjonile on esi
tatud terve rida toetuspalveid sisse
rändajate organisatsioonidelt, nen
de hulgas ka Eesti Rahvusnõuko
gult ning Balli arhiivilt.
Komisjon otsustas anda kantseleile

ülesandeks väija töötada ettepanek
toetuste jagamise alusteks. Küsimus
tuleb põhimõttelisele arutamisele lä
hemal komisjoni koosleku!.

Teatavasti asus Invand rarverket
hiljuti seisukohale, et. eestlaste orga
nisatsioone ei saa vaadelda kui sis
serändajate organisatsioone, vaid pt
neid tuleb toetada vähemusorgani-
satsioonidena. Millisele seisukohale
selles küsimuses vöiks asuda Stok-
holmi kommuuni vastav komisjon,
ei ole teada. Komisjoni koosseisu
kuulub asemikuna ka eestlane Alur
Reinans(fp).

neldakse avalikult. Varem hoiti sel
liseid asju salajases.

See asjaolu on. probleemi teinud
komplitseeritumaks, kuid teisalt ka
Sapole kergemaks — julgeolekupo
litsei teab, kellega on tegemist ja kust
neid tuleb leida. Mis puutub ”ühis
konna kukutajasse”, sii on Säpo
luuretegevus täpselt sama intensiiv
ne ja põhjalik kui mistahes välisa-
gendi suhtes. Tuleb igal juhul välja
uurida, kas tegemist on faktidega,
kuna Säpo ei tugine paljastele kaht
lustustele.

Üldkokkuvõttes konstateerib root-
sit julgeolekupolitsei sheff, et lü
hend ”Säpo” on Iseenesest hästi va
litud — kuigi seda teaatud ring
kondade poolt on püütud halvusta
da ning teha sõimusõnaks. Hans
Holmér loodab, et "Säpo” vastu
pidiselt kujuneb üldiselt respektee
ritud sõnaks ja et ka Rootsi üldsus
pühendaks senisest rohkem tähele
panu riigi julgeolekule.
Igal juhul ei kavatse julgeoleku

politsei edaspidi vaikida, kui organi
satsioonile kui sellisele kallale tun
gitakse. Üldsus on nimelt pahatihti
arvanud, et vaikimine kriitika pu
hul tähendab ka nõusolekut. Ent tei
salt peab ka üldsus respekteerima
julgeolekupolitseid, kui see oma
tööülesannete tõttu tõepoolest peab
ühest-teisest asjast vaikima.

Vene-Saksa
raliukatse
aastal 1943
LONDON — Inglismaal ilmus hil

juti surnud inglise nimekaima sõ
jaajaloolase Sir Basil Liddell Harfi
teos ”History of the Second World
War”, milles ta väidab muu hulgas,
et Ribbcntrop ja Molotov said 1943.
a. kokku Venemaal saksa liinide ta
ga ja arutasid rahu sõlmimise või
malusi.
See toimus parast seda kui venela

sed olid tagasi vallutanud Stalingra-
di ja inglased El Alameini. Inglise
ning USA väed olid löönud teljerii
gid Pöhja-Aafrikast välja, kuid pol
nud veel kanda kinnitanud Euroopa
kontinendil. Sakslased olid aga ikka
veel tehniliselt venelastest suuresti
üle ja sõda polnud Moskvale kau
geltki võidetud, mida tõestab selle pi
kenemine veel kahe aasta võrra. Rib-
bentrop oli Kirovogradis toimunud
nõupidamisel teinud ettepanekul, et
N. Liidu tulevane piir jääks Dnjepri
jõe joonele, kuid Molotov nõudis en
diste piiride taastamist. Selle järele
olid läbirääkimised katkenud. Hartil
olid väga head sidemed kõrgemate
sõjaväelastega, kuid ei ole teada, mil
lisest allikast ta informatsioon päri
neb ja kas see vastab tõele.

Lühiteated
Ameerikast

% President Richard Nixon taot
leb Kongressilt, et kohe vastu võe
takse seadus solsiaalkiml Jusj use
remiise tõstmiseks fi prots. võrra,
alates 1. jaanuarist.
$ USA uus posliasulis, mis lähe
mal jal üle viilul» senise postimi-
tiisfeeriumi, taotleb Kongressilt
postitariifide tõstmist J/? võrra,
kuna post andis 1079. a. riigile 2.4
miljardit dollaril kahju. 1. klassi
kirt maksab mic. tariifi järgi seni
se Il rendi asemel 8 renti,
e Washingtonis, 1). (1. pandi plah-

”Riikkondsust ei •
saa peale sundida”
Saatkonnanõunik Valter Kotsari

refleksioonidest minuloengu "As-
peets of Multiplc Nationality” üle,
mis ilmus EPL laupäeva 16. jaan.
numbris, t undsin licadmeelt. Ar
tikli autor oli teinud täiesti õiged
järeldused minu töös avaldatud
öiguslMe faktide loime kohta siit
vabatahtlikult raudknrdina taha
reisijate suhtes.
Sooviksin täiendavalt tähelepanu

juhtida veel mõnele asjaolule, mis
väärivad äramärkimist. Minu loeng
pealkirja kohaselt käsitab mitte
ainult topelt, vaid mitmekord
set (multiple) riikkondsust üldse.
Kõigi hiljem eestlaste poolt omanda
tud või neile pealesunnitud riik-
kondsuste kõrval eksisteerib nende
sünni või naturalisatsiooni alusel
omandatud Eesti Vabariigi riikkond-
sus edasi, seni kuni kõnesolev isik
pole Eesti kodakondsusest Vabarii
gi Valitsuse otsusel vabastatud või
sellest välja heidetud, vt. 5 18 Ko
dakondsuse Seadus 11 aprillist 1938.

Riik koosneb teatavasti kolmest
elemendist: rahvus, territoorium ja
kõrgem võim. Rahvuse olemasolu Va
bariigi legaalsel edasipüsimises Seda
legaalset ‘edasipüsimist tunnustavad
tsiviliseeritud riikide enamus. On
loomulik, et esmajoones seda konti
nuiteeti me tunnustame ise. On ol
nud püüdlusi omistada rahvusele ise
seisva rahvusvahelise õiguse subjek
ti staatus. Vastavas litteratuuris on
olnud selle printsiibi energili
seks eestvõitlejaks meie kadunud rii
gimees Kaarel R. Pusta.

Veel vajab täpsustamist Rootsi va
litsuse seisukoht eestlaste riikkontl-
suse küsimuses ühenduses Rootsi lii
tumisega Haagi konventsiooniga 12.

aprillist 1930. Konventsiooni artikkel
2 kolab järgmiselt: ”Kas isik omab
ühe teatava riigi kodakondsuse või
mitte, see küsimus otsustatakse vas
tavalt kõnesoleva riigi seadustele”»
Kui N. Liit ukaasi alusel 7/9 1940
peab meid Vene kodanikeks, siis
Rootsi leiab, et siin on tegemist Ve
nemaa siseöigusega, mida Rootsi ei
saa muuta.

Erilist meelespidamist väärib eel
nimetatud konventsiooni art. 4. ”Riik
ei või anda diplomaatilist kaitset
oma riigi kodanikele riigi vastu, kel
le riikkondsust ka vastav isik omab".

See tähendab, et Rootsi, USA, Ing
lismaa, j.t. riikide kodanikud, keda
Venemaa samaaegselt loeb oma ko
danikeks, ei saa loota efektiivsele
kaitsele oma maade valitsuste poolt,
kuid neid N. Liidus arreteeritakse,
kohtu alla antakse, kinni mõistetak
se, jne. Sellele asjaolule on hr Val
ter Kotsar väga tänuväärselt tähele
panu juhtinud. Kui tõsine see küsi
mus on, nähtub asjaolust, et Invand
rarverket oma juhendis sisserändaja
tee! Rootsi riikkondsuse taotlejatele
ka just Haagi konventsiooni selle ar
tikli sisule tähelepanu juhib.

Lõpuks väärib märkimist, et maail
ma juhtiv riik, USA, on oma mõjus
fääris edukalt kaitsnud põhimõtet, et
riigialamluse üleminek peab olema
selgelt piiritletud vabatahtlik akt ja
et võõra riigi kodakondsust ei saa
inimesele peale sundida. Ühel völ
teisel ettekäändel on riigid nagu
Mehhiko, Peruu, Venezuela ja Bra
siilia omistanud USA kodanikele ka
oma riikkondsuse. Vastav vahekohus
on vaadelnud neid akte kui ”tühised
ja nullid”.

JÜRI POSKA

ZARA1I LEANDER
Algus lk. I

ma neid vanu maetud asju. Sellest
on juba 25 aastat lcuL kõik sündis.

”MIKS EI ÜTELDA, ET H
GEORGE SURI VENE
LAAGRIS”

"Minu töökoht oli Saksamaal, te
gin oma tööd, see oli kõik. Ma pol
nud kunagi mitte poliitiliselt huvi
tatud tol ajal. Olin artist. Ka prae
gu on/ Saksamaa minu suurim töö
turg. Nimetage mulle kedagi, kes sin
na ei taha esinema minna — juba
tasu pärast? See televisiooni pro
gramm oli nii ühekülgne. Minu part
ner filmis ”Heimat” (”Kodu”) Hein
rich George, kelle nime plikakesest
rootsi kommentaator isegi hääldada
ei osanud, oli fantastiline isiksus.
Mispärast aga ei jutustanud keegi
sellest, et George, kelle poeg praegu
on sama dünaamiline näitleja, suri
nälga vene vangilaagris mitu aastat
pärast sõja lõppu?”

Teatavasti tuli Zarah Leander Sak
samaale a. 1937 ja sai peaosa revüü-
filmis ”Premjäär”. Tema madal sen
suaalne alt ja küps ilu, mis nii häs
ti sobis traagilistesse osadesse, ära-
tös kohe suurt tähelepanu. Temaga
vändati kokku kaheksa filmi, nendest
tuntuimad meiegi publikule olid ”La
Habanera”, ”Sinirebane”, ”Oli uimas
tav balliöö”, ”Maria Stuart” ja ”Ko
du”. Ainus film, milles ta mängis sö-
jaegset naist oli "Die grosse Liebe”,
kus ta sõduritele puhkekodus Romas

Laulis ”Davon geht die Welt nicht
unter” ja abiellus londurkangelasega.
Sellest tehti TV-saates muidugi suur-
number natside propaganda arvel,
samuti kui Otto Gebühri filmidest
Friedrich Suure elust ja sõjakäiku
dest.

”Kas siis kõik näitlejad, kes tä
napäeval Rootsis esinevad on sot
siaaldemokraadid? ”küsis Zarah
omakorda reporterilt”, üldse arvan
ma, et on häbematus anda säära
seid ässitusprogramme Saksamaa
vastu Rootsi kaugenägemises tä
napäeval".
Näitlejatar, kes alles möödunud

aastal sai suurima menu osaliseks
Hamburgis ja Viinis filmikomponisti
Michael Jary Moodsas operetis ku
ningannast, kes "armastas vodkat”,
lahkus Saksamaalt aasta enne kapi
tulatsiooni, mille tulemusena tema
heliplaadid ”põlu alla pandi” Goeb-
belsi propaganda ministeeriumi kä
sul. Ka siin oli temal kaua raske ko
haneda, kuna teda ikka ja jälle süü
distati koostöös natsidega Beriimis.
Laimujutt saksa allveelaeva baasist
tema mereäärse mõisa lahesopis oli
vaid üks noid totrusi, mida Zarah
Leanderi kohta Rootsis on levitatud.

SINIMUSTVALGE LINT
Kontsertidega hakkas ta pärast 19-

aastast vaikimist, uuesti esineme al
les 50-date aastate keskel, tänu oma
teise mehe, dirigent Arne Hülphersi
energilisele vaheleastumisele. Abielu
paar on isegi "üle lombi” ära käi
nud.

veinina pomm N. Liidu suursaat
konnale kuuluva maja ees, milles
asuvad saatkonna pressiosakond ja
ajakirja "fSoviet Ufo” büroo. Pluh-
valus tekitas hoonete purustusi,
kuid inimohvreid ei olnud.
O Ametiühingud nõuavad, et uus
Kongress tõstaks tõotajate iniai-
maaltasu praeguselt 1.00-11 2 dolla
rile iunnsi ja hueuduks seda 13
miljonile töötajale, kelle suhtes
minimaalpalk veel ei Kehti. Vii
mati kõrgendati miiiiinaalpaika 20
eendi võrru tunnis 19G8. a,

Paljud Zarah Leanderiie lähedal
seisvad isikud teavad rääkida te
ma julgest hoiakust Berliinist ja
abivalmidusest raskustesse sattunud
rootsi ja juudi kolleegide subteS.
Ka eestlastesse on tuntud UFA-
staar alati suhtunud hästi.
Teda on isegi austatud sini-musta-

valge lintidega roosikimbuga pärast
üht kontserti Stokholmis. — Ka
”Svenska Dagbladet” ei olnud saksa
filmisaatega TV-s põrmugi rahul, ni
metades seda tendentslikuks ja asja
tuks, kuna UFA juubel juba möo-

KARIN SAARSEN


